
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.10 (147) 2016. GADA 19.OKTOBRIS

Priekšsēdētāja vietnieces sleja

 ̄ Aija Usāne, Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece

No 19. līdz 22.septembrim
Līvānu novada domes deputāti un
speciālisti apmeklēja Līvānu nova-
da izglītības iestādes, lai iepazītos,
kā uzsākts jaunais mācību gads.
Skolu direktori, vietnieki, sociālo
zinību skolotāji  14.oktobrī bija pul-
cējušies, lai sadarbībā ar
Neatkarīgo izglītības biedrību dis-
kutētu par tēmu “Skola, kādu to
vēlamies”. Diskusijas rezultātā tika
gūta pārliecība, ka izglītības stan-
dartam un programmām jāmainās
kaut vai tikai tāpēc, ka skolās tuvā-
kajā laikā izglītosies paaudze, kurā
puse jau no 2 gadu vecuma darbo-
jas internetā. 

19.oktobrī paredzēta diskusija
par izglītojamo audzināšanas vadlī-
nijām, kas sabiedrībā jau nosaukti
par tikumības grozījumiem
Izglītības likumā. Tajā piedalīsies
pedagogi, vecāki un skolēni. 

Savukārt Līvānu novada domes
deputāti noslēdz loku, apbraucot
visus 5 pagastus (20.oktobrī 9.00
Jersikas pagastā), lai tiktos ar lauku
iedzīvotājiem, kam dome ikdienā ir
tālāk nekā pilsētniekiem, uzklausītu
jautājumus un meklētu risinājumus,
ja radusies kāda problēma. TOP
tēmas visos pagastos: ceļu stāvok-
lis, atkritumu apsaimniekošanas
līgumu slēgšana un citi tikpat saim-
nieciski jautājumi.

Norit ikdienas darbs pie dažādu
jomu projektiem, arī jaunināju-
miem, piemēram, vienoto klientu
apkalpošanas centru (KAC) izvei-
des pašvaldībās, ko valsts rosina
ieviest visos novados. Mērķis – lai
ērtāk un vieglāk būtu iedzīvotājam
un uzņēmējam. Lai nav jāmaldās pa
gaiteņiem un kabinetiem, meklējot
īsto domes vai valsts iestādes spe-
ciālistu. Ir lūkota kolēģu pieredze,
piemēram, Smiltenē ar aptuveni
līdzīgu iedzīvotāju skaitu, kur
KAC jau darbojas.

Šī gada vasara un ražas novākša-
nas laiks neizcēlās ar labiem laika
apstākļiem. Taču lauksaimnieki tur-
pina uzsāktos darbus. 

Šogad visus lauku saimniekus
aicinām uz Zemnieku balli 5.novem-
brī. Vieta un laiks paliek nemainīgi -
19.00 Sutru kultūras namā. Nākam
kopā, lai satiktos, parunātos, atpūs-
tos un pateiktu paldies par darbu, kas
ir ļoti svarīgs pašiem.

Lauksaimniekiem saimniecības
nav tikai bizness, bet arī dzīves veids.
Reizēm nemaz dienas beigās nav
apjaušams, kur beidzas darba telpa un
kur sākas ģimenes viesistaba.
Lauksaimnieku var nogurdināt fizisks
darbs vai birokrātija, taču šie cilvēki
nekad savas rokas netaupa baltām
svētdienām, viņu ādu neizmērcē
nevienas lietavas, bet sirds nenogurst
no pakļaušanās apstākļiem. 

Ar patiesu ticības darbu - emocionāli saviļņojošu kon-
certu, kurā piedalījās Latvijā pazīstami mūziķi, 2.oktobrī
Līvānu katoļu baznīcā noslēdzās II labdarības akcija “Es
topu samīļots mazliet!”, kuras laikā četru līdzcilvēku
atbalstam labas gribas cilvēki saziedoja 4276,08 euro.

Koncerta ievadā muzicēja Līvānu Vladimiras Dievmātes ikonas
pareizticīgo draudzes koris.

Klasiskās mūzikas baudītājiem bija iespēja dzirdēt
G.F.Hendeļa koncertu Fa mažorā mūzikas un pedagoģijas zināt-
ņu doktores, asociētās profesores, starptautisku konkursu uzvarē-
tājas un organizatores, pianistes Noras Lūses izpildījumā, ko
mūziķe sniedza uz katoļu baznīcas nesen atjaunotajām ērģelēm. 

Savukārt to, kā skan 16.gs. Itālijā radītais mūzikas instru-
ments ar īpatnējo nosaukumu fagots, bija iespēja baudīt šī instru-
menta virtuoza Andra Arnicāna izpildījumā un koncertmeista-
res Ritas Semeiko ērģeļu pavadījumā. A.Arnicāns muzicējis
vairāku pasaulslavenu simfonisko orķestru sastāvā, bijis Latvijas
Nacionālā simfoniskā orķestra fagotu grupas koncertmeistars,
šobrīd – Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors. Muzicējis kopā ar
vienu no izcilākajiem 20.gs. pasaules pianistiem Svjatoslavu
Rihteru. Samtainās fagota skaņas klausītājus aiznesa
K.V.Gluka, V.A.Mocarta, A.Vivaldi, F.Šūberta skaņu pasaulē. 

Sirsnīgu muzikālo priekšnesumu, spēlējot seno mūzikas instru-
mentu - kokli, sniedza Krāslavas Svētā Ludvika katoļu draudzes
vikārs Rodions Doļa. Īpašus spēka vārdus klausītāji saņēma no
pasākuma vadītājiem Gintas Kraukles un Jura Zarāna.
Vissirsnīgākās ovācijas izpelnījās populārākās latviešu grupas
“Prāta vētra” dalībnieki Renārs Kaupers un Jānis Jubalts. 

Tāpat kā pārējie mākslinieki, arī “Prāta vētras” puiši nesavtīgi
atsaucās koncerta organizatores, Līvānu draudzes ērģelnieces
Ritas Semeiko aicinājumam un piekrita sniegt atbalstu šim lab-
darības projektam. Skatītāju aplausu pavadīti, “Prāta vētras”
puiši izpildīja 5 dziesmas no grupas repertuāra. 

Īpaši emocionāls izvērtās brīdis, kad priesteris Juris Zarāns
pasniedza Renāram Kauperam dāvanu - kaimiņu draudzes mei-
tenes Lolitas Stupānes izdotu grāmatiņu kā īpašu veltījumu
grupai “Prāta vētra”. Lolitai bija diagnosticēts galvas smadzeņu
audzējs. Veikta operācija, pēc kuras meitene nokļuva komā.
Ģimene lūdzās un ticēja, ka meitene modīsies. Neviens nezināja,
vai viņa dzird, vai nē, taču radinieki nolika pie meitenes gultas
atskaņotāju. Tajā tika atskaņotas meitenes mīļākās grupas -
“Prāta vētra” - dziesmas. Meitene laimīgi pamodās no komas, un
tagad viņa ir pilnīgi pārliecināta, ka viņai atgriezties dzīvē palī-

dzēja tieši Renāra Kaupera balss un “Prāta vētras” mūzika. 
Koncerta laikā ar četrām kompozīcijām skatītājus priecēja arī

brīnišķīgie “Raxtu Raxtu” mūziķi, kuri šobrīd gatavojas 18.novem-
bra lielkoncertam Ķīpsalas hallē -  Marts Kristians Kalniņš,
Kristīne Kalniņa un Edgars Kārklis, kura izpildījumā Līvānu
baznīcā pirmoreiz skanēja dūdas. Kristīne un Edgars ir līvānieši,
tāpēc jo īpašs prieks par šo mākslinieku dalību koncertā.

Pasākuma noslēgumā pareizticīgo draudzes koris kopā ar katoļu
draudzes kori “con Amore” maestro Jura Kulakova pavadījumā kopā
ar skatītājiem nodziedāja Alleluja dziedājumu kā pateicību Dievam.
J.Kulakovs katoļu draudzes labdarības pasākumu atbalsta jau otro
reizi - viņš muzicēja arī 2016.gada februārī notikušajā pirmajā labda-
rības koncertā “Es topu samīļots mazliet”, kura laikā draudze saziedo-
ja vairāk kā 3000 euro Jāņa, Daniela un Martas atbalstam.

Arī šī koncerta laikā ikvienam bija iespēja ziedot – šoreiz čet-
riem Līvānu novada iedzīvotājiem – Jānim Grozam, Megijai
Meļņikai, Nadeždai Berezovskai un Ivaram Lazdājam, kuri
saskārušies ar nopietnām veselības problēmām. 

Katoļu baznīca bija cilvēku pārpilna gluži kā Ziemassvētkos. Cilvēku
dāsnums bija apbrīnas vērts – ļaudis dalījās gan ar pāris euro monētām,
gan ar 50 euro naudas zīmēm – katrs pēc savas rocības un iespējām.
Tādēļ kopā izdevās savākt ievērojamu naudas summu - 4276,08 euro.
Līdz ar to katram no četriem cilvēkiem saziedots 1069,02 euro.

Līvānu katoļu draudze izsaka sirsnīgu pateicību visiem, kas zie-
doja! Paldies Līvānu novada pašvaldībai, kas projektam “Es topu
samīļots mazliet” piešķīra finansiālo atbalstu Mazo grantu projektu
ietvaros. Paldies visiem labas gribas cilvēkiem un Līvānu novada
uzņēmējiem, kas atsaucās organizatoru lūgumam un palīdzēja pasā-
kuma organizēšanā ar saviem resursiem: Egīlam Blūmam (ziedu
salons “Sant Li”), Mārītei Vasiļjevai (veikals “Rego”), Gunāram
Luriņam un Maijai Kleščevskai, Līvānu novada Kultūras centram.

Koncerta ierakstu translēja kristīgais “Radio Marija”, kā arī fil-
mēja vairākas televīzijas, tādējādi ļaujot izskanēt Līvānu vārdam
un labdarības idejai visā Latvijā un ārpus valsts robežām.

Foto: Egita Terēze Jonāne, laikraksta “Latgales Laiks” žurnāliste

Visvarenais samīļo katru no mums! 

n  Renāra vienkāršais un patiesais “Paļdis!” sasildīja! Un mūsu
cilvēku mīlestības sasildīti jutās arī abi grupas “Prāta vētra” puiši
– Renārs Kaupers (no labās) un Jānis Jubalts.

n Labdarības kustības aizsācēja Rita Semeiko atzīst – tas bija ticības
darbs. Koncerts bija vien pateicība visiem tiem cilvēkiem, kas atrada
par vajadzīgu atnākt un palīdzēt. Jau otro reizi ar savu klātesamību
akciju pagodināja Maestro, goda pilsonis Juris Kulakovs.

n  Gaismas koklētājs – sirsnīgais priesteris Rodions Doļa – ne
tikai spēlēja un dziedāja, bet koncerta ierakstus jau tai pašā dienā
ievietoja interneta vietnē Facebook, kur tos noskatījās simtiem cil-
vēku Latvijā un ārzemēs. 

n  Jauki, ka Līvānos konfesijas draudzējas savā starpā!
Vladimiras Dievmātes ikonas pareizticīgo draudzes kora fascinē-
jošais dziedājums šoreiz piepildīja katoļu baznīcas velves. 

n  Marts Kristians Kalniņš un mūsu novadnieki – Kristīne
Kalniņa un Edgars Kārklis – saviļņoja publiku. Cilvēki cēlās
kājās un dziedāja līdzi: “Dod, Dieviņi, otram dot.” 



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora informācija

30. augustā Līvānu novada domes vadība un speciālisti piedalījās Līvānu nova-
da pensionāru sanāksmē, kas notika Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju cen-
trā, un atbildēja uz jautājumiem par pašvaldības sociālajiem pabalstiem un citām
atbalsta iespējām senioriem.

30.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās
Līvānu novada izglītības darbinieku sanāksmē - konferencē, kas notika Līvānu
novada Kultūras centrā.

31.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne apmeklēja
tikšanos ar veselības ministri Andu Čakšu un ministrijas pārstāvjiem Rīgā, LR
Veselības ministrijā. 

1.septembrī Līvānu novada domes vadība un deputāti pārstāvēja domi Zinību
dienai veltītajos pasākumos novada izglītības iestādēs.

6. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās
reģionālo attīstības centru apvienības valdes sēdē Rīgā.

8.septembrī Līvānu novada domē notika novada izglītības iestāžu vadītāju
sanāksme.

8. – 12. septembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās pasākumā
“Latgales dienas Īrijā”, kas norisinājās Mayo grāfistes pilsētā Claremorris. Vizītes
ietvaros norisinājās tikšanās ar Latvijas vēstnieku Īrijā Gintu Apalu, Īrijas pašval-
dību savienības pārstāvjiem, vietējās pašvaldības vadību, Īrijas Latvijas tirdzniecī-
bas kameras un Latviešu asociācijas Īrijā pārstāvjiem.

9. septembrī Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāli apmeklēja Studiju
akreditācijas komisijas pārstāvji. 

14. septembrī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja sanāksmi
Līvānu novada Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbiniekiem.

15. septembrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde.
16.septembrī notika Līvānu novada domes Vides uzraudzības un kārtības komi-

sijas sēde.
20.septembrī Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers tikās ar AS

“Latvijas Dzelzceļš” viceprezidentu Aini Stūrmani, lai apspriestu iespējamos risi-
nājumus dzelzceļa šķērsošanai Līvānu novada pašvaldības industriālās zonas
rekonstrukcijas projektā.

20.septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne apmek-
lēja tikšanos ar Valsts ieņēmumu dienesta (VID) ģenerāldirektora pienākumu izpil-
dītāju Daci Pelēko Rēzeknē. Tikšanās laikā ar Latgales reģiona pašvaldību vadītā-
jiem tika pārrunāti jautājumi par VID turpmāko darbību un saņemta informācija,
ka centralizācijas ietvaros nevienu no desmit VID Latgales klientu apkalpošanas
centriem nav plānots slēgt.

21.septembrī notika  Līvānu novada domes Administratīvās komisijas sēde.
22.septembrī Līvānu novada Sutru pagastā (Sutru pamatskolā) notika Līvānu

novada domes komiteju sēde.
23.septembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods sveica 100 gadu jubilejā

Līvānu novada iedzīvotāju Teklu Vilcāni. Vēlāk domes priekšsēdētājs piedalījās un
teica uzrunu biedrības “Līvānu novada pensionāri” rīkotajā forumā “Senioru dzīves
kvalitātes uzlabošanas un nabadzības riska mazināšanas iespējas”.

23.septembrī Līvānu novada domē AS “Sadales tīkls” pārstāvji tikās ar Līvānu,
Preiļu un Varakļānu novadu pašvaldību vadību, lai informētu par uzņēmuma
aktualitātēm un novados plānotajiem investīciju projektiem 2017. – 2018. gadā.
Saskaņā ar AS “Sadales tīkli” sniegto informāciju, Līvānu novadā plānots ieguldīt
1 800 000 EUR.

23.septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalījās
biedrības “Eiroreģions “Ezeru zeme”” 35. padomes sēdē, kas notika Viļānu novadā.

24.septembrī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pārstāvēja pašvaldību
pasākumos “Līvānu stiprinieks” un folkloras festivālā “Rudynōji 2016”.

26.septembrī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne apmeklēja tikšanos ar
finanšu ministri Danu Reiznieci-Ozolu, kas norisinājās Rīgā, Finanšu ministrijā.

Sadalīja valsts mērķdotāciju 
novada izglītības iestādēm

Domes deputāti, pamatojoties uz MK 2016.gada 30.septembra rīkojumu Nr.571
“Par mērķdotāciju sadalījumu pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm no
2016.gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.decembrim” 1. un 4.pielikumu un citiem
normatīvajiem aktiem, nolēma apstiprināt valsts mērķdotācijas sadalījumu Līvānu
novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām no 2016.gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.decembrim.
Izglītības darba metodisko apvienību vadītājiem paredzēta piemaksa 45,00 EUR
mēnesī. Valsts mērķdotācijas līdzekļu sadalījums apstiprināts arī interešu izglītī-
bas programmu finansēšanai.

Par dzīvokļa pārdošanu izsolē
Izskatot Līvānu novada domes dzīvokļu jautājumu komisijas 2016.gada 15.

augusta lēmumu Nr. 12-3 ar ierosinājumu nodot atsavināšanai dzīvokli Nr.1,
Celtniecības ielā 6, Līvānos, par kuru īpašuma tiesības nostiprinātas Līvānu nova-
da pašvaldībai, jo pēc dzīvokļa atbrīvošanas neviena no personām, kura reģistrēta
pašvaldības palīdzībai dzīvokļa jautājuma risināšanai, ilgākā laika periodā nav pie-
kritusi īrēt šo dzīvokli, kā arī ņemot vērā, ka minētais dzīvoklis nav nepieciešams
pašvaldības iestādēm to funkciju nodrošināšanai, un nolūkā racionāli un lietderīgi
apsaimniekot pašvaldības nekustamo mantu, dome nolēma nodot atsavināšanai
dzīvokli Celtniecības ielā 6-1, Līvānos. Uzdots Līvānu novada domes privatizācijas
un pašvaldības mantas atsavināšanas komisijai organizēt pārdodamā dzīvokļa
novērtēšanu, izstrādāt izsoles noteikumus un iesniegt tos apstiprināšanai domei.

Pašapmaksas grupa MMS mākslas nodaļā
Izskatot Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 2016.gada 1.sep-

tembra vēstuli Nr.1-17/5 par pašapmaksas interešu izglītības grupas atvēršanu
mākslas nodaļā audzēkņiem, kuri vēlas apgūt tēlotājmākslas pamatus, un mācību
maksas noteikšanu, dome nolēma ar 2016.gada 1.oktobri atvērt šādu grupu, apstip-
rinot mācību maksu EUR 7,00 apmērā vienam audzēknim mēnesī, apgūstot tēlotāj-
mākslas pamatus divas stundas nedēļā. Minētā mācību maksa tiek novirzīta peda-
gogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.

Apstiprināta dotācija Rudzātu
vidusskolas skolēnu ēdināšanai

Pamatojoties uz iepirkuma „Skolēnu ēdināšanas pakalpojumu sniegšana
Rudzātu vidusskolā” rezultātiem un 2016.gada 29.augusta līgumu ar zemnieku
saimniecību „Līči”, Rudzātu vidusskolā brokastu cena noteikta EUR 0,51 un  pus-
dienu cena - EUR 1,50. Rudzātu vidusskola ir vienīgā mācību iestāde novadā, kur
jau vēsturiski ēdināšanu nodrošina privātfirma nevis pašvaldības iestādes virtuves
personāls. Šai iestādē ēdināšanas pakalpojumu cena ir atšķirīga. Lai kompensētu
starpību, no 2016. gada 1.septembra apstiprināta no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem finansējamā Rudzātu vidusskolas pirmsskolas grupu audzēkņu ēdināšanas
izdevumu dotācijas daļa, kam kopumā dome piešķīra 1300 EUR.

Rīkos izsoli transportam
Izskatot Līvānu novada domes izpilddirektora Ulda Skreivera ierosinājumu par

domes autobusa Mercedes Benz Sprinter 515 CD, reģistrācijas numurs GJ 1099,
2007. izlaiduma gads, atsavināšanu sakarā ar tālākas izmantošanas ekonomisko
neizdevīgumu, dome lēma nodot atsavināšanai minēto pašvaldības kustamo mantu.
Uzdots pašvaldības privatizācijas un pašvaldības mantas atsavināšanas komisijai
veikt autobusa novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju, un organizēt un nodro-
šināt atsavināšanas procesu. 

Saskaņā ar Līvānu novada Turku pagasta pārvaldes vadītāja Aivara Smelcera
ierosinājumu par pašvaldības kustamās mantas – traktora piekabes 1PTS-9, 1989.
izlaiduma gads, valsts numura zīme P5505LK, atsavināšanu sakarā ar tālākas
izmantošanas ekonomisko neizdevīgumu, dome lēma minēto piekabi atsavināt par
brīvu cenu 2800 EUR.

Iznomās zemi multifunkcionālās 
trases izveidei  

Izskatot biedrības „Veloklubs Līvāni” 2016. gada 6. septembra vēstuli un ņemot
vērā, ka multifunkcionālās trases I kārtas būvdarbi ir pabeigti un ir izstrādāts pro-
jekts “Daudzfunkcionālās trases funkcionalitātes pilnveidošana Grīvas mežā”, pie-
saistot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu, kas
iesniegts Lauku atbalsta dienestā, kā arī ņemot vērā, ka biedrībai „Veloklubs
Līvāni” ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, kā arī to, ka viena no
pašvaldības autonomajām funkcijām ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un
sportu, dome lēma ar 2016. gada 1. oktobri iznomāt biedrībai „Veloklubs Līvāni”
daļu no zemes gabala Rīgas ielā 2i, Līvānos (Grīvas mežs) 1,4 ha platībā, tai skaitā
1,2 ha multifunkcionālās trases (2 km garumā un 6m platumā) ierīkošanai un 0,2
ha mašīnu stāvlaukuma izveidei, uz 10 gadiem ar apbūves tiesībām, nosakot nomas
maksu gadā 1 EUR un PVN.

Aktualizēs integrētās attīstības programmu 
Lai novads varētu attīstīties veiksmīgi, katru gadu nepieciešams izvērtēt Līvānu

novada attīstības programmas ieceres – atmest idejas, kas zaudējušas savu nozīmību, un
iekļaut nepieciešamās un aktuālās ieceres, kas nākušas klāt. Kā katru gadu, lai precizē-
tu Līvānu novada attīstībai svarīgus un nepieciešamus projektus, arī šajā gadā uzsākta
Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 2012.– 2018. gadam aktua-
lizāciju, tai skaitā Stratēģiskās daļas Rīcību plāna un investīciju plāna aktualizāciju. 

Līvānu novada domes sēdē

Ar Līvānu novada domes 2016.gada
5.oktobra ārkārtas sēdes lēmumu Nr.16-
2 ir veikti grozījumi Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības pro-
grammas 2012.–2018.gadam aktualizē-
tajā Rīcību plānā 2012.-2018.gadam un
aktualizētajā Investīciju plānā 2014.-
2018.gadam.

Ar aktuālajiem Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības pro-

grammas 2012.–2018.gadam materiāliem
var iepazīties Līvānu novada domes mājas
lapā www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība”
(Līvānu novada attīstības plānošanas
dokumenti, Attīstības programma).

Līvānu novada pašvaldības integrē-
tās attīstības programma 2012. - 2018.
gadam tika izstrādāta 2011.gadā
Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā pro-
jekta „Līvānu novada pašvaldības attīs-

tības plānošanas kapacitātes paaugsti-
nāšana” ietvaros.

(Darbības programma 2007. -
2013.gadam: Cilvēkresursi un nodar-
binātība; Prioritāte: 1.5.
Administratīvās kapacitātes stiprinā-
šana; Pasākums: 1.5.3. Plānošanas
reģionu un vietējo pašvaldību admi-
nistratīvās un attīstības plānošanas
kapacitātes stiprināšana. Aktivitāte:

1.5.3.2. Plānošanas reģionu un vietējo
pašvaldību attīstības plānošanas kapa-
citātes paaugstināšana)

Paziņojums par grozījumiem 
Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 

2012.–2018.gadam aktualizētajā 
Rīcību plānā 2012.-2018.gadam un aktualizētajā Investīciju plānā 



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

IZBRAUKUMA SĒDE JERSIKAS PAGASTĀ
Līvānu novada domes deputāti un vadošie speciālisti piedāvā iespēju

iedzīvotājiem pagastā tikties ar pašvaldības pārstāvjiem tuvāk dzīvesvie-
tai. Sutri, Rudzāti, Rožupe un Turki jau apmeklēti, oktobrī kārta Jersikas pagas-
tam. 20.oktobrī plkst. 9.00 Jersikas pagasta pārvaldes telpās Līvānu novada
domes deputātu un speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem. Plkst. 10.00 Jersikas
pamatskolā Līvānu novada domes komiteju sēde.

VAI TU JAU NOSLĒDZI LĪGUMU 
PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU?

Jersikas pagasta pārvaldē 14.novembrī un 12. decembrī no plkst.09:00-
12:00. Turku pagasta pārvaldē 15.novembrī un 13.decembrī no
plkst.09:00-12:00. Rožupes pagasta pārvaldē 16. novembrī un 14.decembrī
no plkst.09:00-12:00. Rudzātu pagasta pārvaldē  20. oktobrī, 17.novembrī
un 15.decembrī no plkst.09:00-12:00. Sutru pagasta pārvaldē 21.oktobrī,
21.novembrī un 16.decembrī no plkst.09:00-12:00. Līvānu pilsētā līgumu
slēgšana SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” Rīgas ielā 2b darba
dienās. SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” tālrunis uzziņām
65381819.

KRĀPNIEKI PĀRTVER UZŅĒMUMU 
E-PASTUS UN IZKRĀPJ NAUDU

Aizvien uzņēmējdarbības vidē novēroti krāpniecības gadījumi, kad
ļaundari, pārtverot uzņēmumu sūtītos e-pastus, kuri satur informāciju par
rēķiniem un maksājumu rekvizītus, veic šajos rekvizītos izmaiņas, norādot
krāpnieku bankas kontu. Tā rezultātā uzņēmuma sūtītā nauda nenonāk sadar-
bības partnera uzņēmuma kontā, bet gan krāpnieku bankas kontā. Par tāda veida
krāpniecības upuri kļuvis arī kāds Latvijas uzņēmums, kurš pārskaitīja naudu uz
noziedznieku norādīto bankas kontu Lielbritānijā un Čehijā, kopumā zaudējot 78
tūkstošus eiro. 

Lai nekļūtu par krāpniecības upuri, Valsts policija aicina uzņēmumu vadību un
darbiniekus, kuri ir atbildīgi par finansu darījumu veikšanu, būt uzmanīgiem un,
pirms veikt naudas pārskaitījumu sadarbības partneriem, pārliecināties, ka rēķinā
norādītais bankas nosaukums, bankas konts un uzņēmuma nosaukums atbilst
sadarbības partnera norādītajai informācijai.

SEMINĀRS PAR NOTEKŪDEŅU ATTĪRĪŠANU
21.oktobrī plkst. 11.00 Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā notiks

seminārs par modernākajām notekūdeņu attīrīšanas tehnoloģijām mājsaimniecī-
bām, pašvaldībām, pārstrādes uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām. Tēmas:
nelielās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, sūkņu stacijas, bioloģisko attīrīšanas
iekārtu rekonstrukcija, pontoni un laipas, laivu piestātnes, HDPE ģeomembrānas
ieklāšana, mēslu krātuvju un lagūnu izveide, ūdenstilpņu apsaimniekošana un
labiekārtošana.

KARJERAS NEDĒĻĀ IEPAZINA UZŅĒMĒJUS
No 10. līdz 14.oktobrim visā Latvijā notika Karjeras nedēļa ar moto “Es

būšu darba tirgū”. Arī Līvānos tā aizritēja ar gana plašu pasākuma programmu,
informēja Karjeras nedēļas koordinatore Svetlana Kirilova. Skolu jauniešiem bija
iespēja tikties ar uzņēmējiem Gati Pastaru un dziedātāju Vinetu Elksni, apmeklēt
uzņēmumus “Sencis” un “Daugulis & Partneri”. Jaunieši apmeklēja arī ugunsdzē-
sēju depo, policijas iecirkni, amatniecības centru un jaunsargu vienību. Bija iespēja
praktiski darboties ēdināšanas pakalpojumu sfērā, kā arī vērot skaistumkopšanas
speciālista un friziera darbošanos. 

LĪVĀNOS NOTIKS UGUNSDZĒSĒJU MĀCĪBAS
Informējam iedzīvotājus, ka 27. oktobrī SIA “RNS-D” teritorijā (Dzelzceļa ielā

19, Līvānos) notiks Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta rīkotās
ugunsdzēsēju apmācības. Uztraukumam nav pamata, ja šajā dienā redzat glāb-
šanas dienesta darbiniekus, automašīnas vai dzirdat sirēnas signālu!

2016. gada augustā Ko -
rejā notika starptautiskās
mājsaimniecības asociāci-
jas 23 pasaules kongress,
kura tēma “Mājsaim -
niecības loma, lai sekmētu
cerību un laimi ikvienam
un sabiedrībai kopumā
tagad un nākotnē.” 

Kongresā piedalījās vairāk
kā 800 dalībnieku, un tika pār-
stāvētas 40 valstis. Latviju pār-
stāvēja Līvānu 1.vidusskolas
mājturības skolotāja Maija
Kulakova. Par šo iespēju viņa
saka paldies uzņēmumam
,,Zelta zeme” un Līvānu novada
domei.

M.Kulakova mājturības aso-
ciācijas rīkoto pasaules kongre-
su apmeklē jau 4. reizi. Līdz
šim pabūts Japānā, Šveicē,
Austrālijā un šogad – Korejā.
Jau gadu pirms kongresa katrs
delegāts strādā pie pētījuma,
kura tēzes nosūta kongresa
organizatoriem. Būtiski, ka
pētījumam jābūt iepriekš
nepublicētam. 

M.Kulakovas uzstāšanās
tēma kongresā bija “Latviešu
etnogrāfisko jostu izmantošana
skolēnu radošuma veicināša-
nā”. Skolotāja iepazīstināja gan
ar bagātīgo jostu klāstu, gan arī
ar iespējām jostas, jostu rak-

stus dažādos veidos izmantot,
sagatavojot  uzdevumus skolē-
nu radošuma veicināšanai. 

Jāatzīst, ka mājturības loma
pasaulē tiek skatīta daudz pla-
šāk nekā mēs esam pieraduši to
uztvert skolu programmās.
Mājturība pasaulē ietver arī
ekonomisko sadzīvi, karjeras
izvēli, vides izglītību, resursu
taupīgu izmantošanu, laika
plānošanu, menedžmenta pras-
mes u.c. 

Interesanti, ka skolēnu
darbu izstādē Korejā bija iespē-
ja redzēt viņu rokdarbus – adī-
jumus un tamborējumus. Un
arī tur skolās jaunieši mācās
rokdarbu un amatu prasmes,
lai saglabātu tradīcijas. Ne visu
spēs paveikt roboti – vienmēr
būs vajadzīgs cilvēks, kas
saliks kopā prātu, roku darbu
un radošo iztēli, teic
M.Kulakova.  

Šobrīd pasaulē arvien vairāk
novērtē visu dabisko, cenšas
saglabāt nacionālās tradīcijas
un atšķirīgās vērtības. Pēc
Maijas domām Latvijā vairāk
kā citur saglabājušās tradīcijas,
arī attiecībā uz uzturu – ģime-
nes joprojām salīdzinoši daudz
gatavo mājās, izmantojot dār-
zos un lauku sētās izaudzētu
produkciju.  

M.Kulakova atzīst, ka konfe-
rences dod iespēju palūkoties
uz pasauli visā tās dažādībā.
Pasaules valstu vajadzības ir
ļoti atšķirīgas, piemēram,
nabadzīgo Āfrikas valstu māj-
turības speciālistu rūpe ir
nodrošināt iedzīvotāju un jo
īpaši bērnu uzturā nepiecieša-
mās olbaltumvielas. Kurpretim
attīstīto rietumvalstu problēma
ir milzīgā pārtikas preču,
apģērbu un citu resursu pār-
produkcija, kā arī milzīgos
apmēros pieaugošo sadzīves
atkritumu apjoms. 

Kongresā apspriestās tēmas
skāra arī zinātnes sasniegu-
mus, slimības, kurām nav robe-
žu (ebola, zikas vīruss), mājtu-
rības ietekmi uz vidi, iepirkša-
nās paradumus, ģimeņu attiecī-
bas u.c. 

Pirms kongresa notika kon-
ference mājturības izglītības
jomā –  mājturības standartu

pašreizējais statuss un nākot-
nes virziens pasaulē. Mājtu -
rības vieta kopējā izglītības sis-
tēmā. Kongresa ietvaros notika
arī reģionālās tikšanās. Inte -
resanta bija tehnoloģiskā
ekskursija sojas un čili mērču
ražotnē, kur bija iespēja aplū-
kot, kā notiek šo mērču nogata-
vināšanas process. Lielākoties
pārdošanā nonāk gadu izturēta
sojas mērce, taču ekskursijas
laikā bija iespēja degustēt 12
gadus nogatavinātu sojas mērci. 

Dalība kongresā ir iespēja ne
tikai satikt savas jomas profe-
sionāļus no visas pasaules, bet
arī iegūt plašāku skatījumu uz
nozari un iepazīt katru valsti
daudz pamatīgāk, nekā to varē-
tu kā parasts tūrists, atzīst sko-

lotāja. 
Iespēja paviesoties korejiešu

ģimenē, redzēt viņu mājsaim-
niecības tradīcijas, iepazīt
nacionālo virtuvi un galda kul-
tūru vienmēr ir aizraujoša. 

Piemēram, korejiešu ģime-
nēs galda servējamais kom-
plekts sastāv no šķīvjiem un
karotes, nevis dakšiņas un
naža, kā arī obligātajiem irbulī-
šiem. Uzturā daudz tiek patērē-
ti fermentēti (skābēti) produkti
un zaļumi, kas ir arī veselīgi.
Ļoti iecienīti ir viegli skābēti
ķīnas kāposti, kam pievienoti
čili pipari jeb tā sauktie kimčī.
Īpatnēji, ka korejieši brokastīs
labprāt ēd zupas. Tās tika
pasniegtas pat viesnīcu brokas-
tu galdā. 

n  Korejiešu nacionālie tērpi ir ļoti koši. Ja latviešu tautas tērpi
ir rotāti ar rokdarbiem, izšuvumiem, tad korejieši akcentu liek uz
spilgtām krāsām un audumu faktūrām. 

n  Mājturības skolotāja Maija Kulakova sojas mērces un čilī mēr-
ces ražošanas saimniecībā. Līdzīgi sojas mērces nogatavināšanas
trauki bija redzami arī korejiešu mājās. 

Mājturības kongresā KorejāMājturības kongresā Korejā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Meitenes dzied: “Riču, raču!” - devī-
tie, iejutušies pasākuma organizatoru
lomā, ar ziediem sveic pasākuma vie-
sus un ieved zālē 1. klases skolēnus. Tā
ir viņu, pirmklasnieku, diena. Pirmā
Zinību diena garajā un sarežģītajā
ceļā uz izglītību. Visi to zina un saprot,
tāpēc sirsnīgi aplaudē, kad mazie
parakstās lielajā skolas grāmatā par
skolēnu apliecību saņemšanu.
Patīkami, ka ieradies tik kupls skaits
vecāku un vecvecāku. Patīkami, ka
skolas aktu zāle saposusies un lepojas
ar jauniem krēsliem.

Nu jau par raksturīgu skolas pazīmi
izvērtusies tradīcija mācību gada sākumā
izvēlēties kādu simbolisku tēlu – talisma-
nu, kas palīdzētu skolas kolektīvam visā
mācību gada garumā. Šogad jau Zinību
dienā klases ieradās svinību zālē kopā ar
klašu audzinātāju un pašu skolēnu darinā-
tām putnu figūrām, jo kur gan atrast vēl
veiksmīgākus tūristus par putniem!
Turklāt lielākoties tie bija izgatavoti sim-
bolisko miera dūju veidolā.

Bez pārmaiņām nav attīstības. Mēs –
Jaunsilavas pamatskolas kolektīvs – sevi
joprojām uzskatām par Pārmaiņu skolu.

Kad pirms četriem gadiem daudzām
mazajām skolām pienāca drauds tikt aiz-
slaucītām vēstures mēslainē, Latvijas lau-
kiem nāca palīgā Sorosa fonds – Latvija
radošā komanda. Liesma Ose un Aija Tūna
kļuva par pārmaiņu kuratorēm, un daudzas
skaitliski nelielas, bet vietējām kopienām svarī-
gas mācību iestādes ieguva otro elpu. Arī mūsu
skola saņēma gan nozīmīgu finansiālu, gan vis-
pusīgi izglītojošu atbalstu, un joprojām Aija
Tūna mūs visus uzskata par savējiem: paskubi-
na, pārliecina, sauc kopā, iedvesmo un aicina uz
jaunām pārmaiņām.

“Pastāvēs, kas pārmainīsies!” - šī rainiskā
Pārmaiņu skolu devīze palīdz mums ikdienā un
svētku reizēs būt inovatīviem un arī tradīcijās
ievilkt arvien jaunus metus. Tālab ilggadējā tra-
dīcija Dzejas dienās veidot ziedu paklājus katru
gadu ir atšķirīga. Šogad ziedu kompozīcijās
atveidojām ceļojumu tēmu, jo UNESCO asociē-
tās skolas aicinātas atzīmēt starptautisko tūris-
ma gadu. Zālājos pusotru nedēļu krāšņojās aste-
ru, samteņu un dāliju autobusi, vilcieni, gaisa
baloni, divriteņi un citi pārvietošanās līdzekļi.
Raiņa dzimšanas dienā skolas vestibilā acis pie-
saistīja dzejniekam veltīta izstāde un skolas
labākie skatuves runas meistari skandēja dzejas
vārsmas.

Mūsu skolā Dzejas dienu pasākumi notiek ik
gadu, bet ir arī citas nozīmīgas dienas un noti-
kumi, kas aktuāli gan mums, gan visai pasaulei,
tālab 21.septembrī atzīmējām Starptautisko

miera dienu. Skolēnu pašpārvaldes pārstāvji
aicināja klašu kolektīvus izdomāt saviem put-
niem vārdus un visus pulcināja ārā, kur skolas
pagalmā, sadodoties rokās, veidojām draudzības
apli. Visu dienu skolēni sarokojās ar skolasbied-
riem, tā apliecinot vēlmi dzīvot mierā un izlīgu-
mā ar līdzcilvēkiem. 

Vairākas klases jau devušās rudens pārgājie-
nos, citas vēl plāno maršrutus, bet vislielākais
prieks, protams, ir par pirmajiem desmitniekiem
un citām labajām atzīmēm dienasgrāmatās. Jā
gan, bez e-klases mums ir arī dienasgrāmatas, jo
esam sapratuši, ka tās sistematizē un sakārto
skolēnu ikdienu.

Paldies, mīļie skolēnu vecāki, ka esat iedves-
mojuši savus bērnus zinātkārei, radošumam,
labestībai un dzīvespriekam! Lai visu jauno
mācību gadu jūsu ģimenēs valda miers un saska-
ņa, lai bērni jums sagādā daudz prieka brīžu!
Mūsu skolas kolektīvs vēl jums labu veselību,
izturību un pacietību bērnu audzināšanā, kā arī
jaunas idejas un draudzīgu sadarbību ar skolu.

Jaunsilavas pamatskolas 
UNESCO ASP komanda

direktore Janīna Usāre, Maija Ancāne, 
Anastasija Kaktiniece

Septembris Jaunsilavas
pamatskolā

Militarizētās šķēršļu
joslas pārvarēšana
jau 8.reizi Rožupes
pamatskolā

 ̄ Iveta Isajeva, Rožupes pamatskolas sporta skolotāja

Eiropas sporta nedēļas ietvaros, 22. septembrī nu jau 8. gadu
Rožupes pamatskolā notika militarizētās šķēršļu joslas pārvarē-
šana. Šogad piedalījās 5 skolas: Rožupes pamatskola, Jaunsilavas
pamatskola, Rudzātu vidusskola, Vārkavas vidusskola un Salas
vidusskola. 

Viskuplākā skaitā ieradās Rudzātu vidusskola, izveidojot 3
komandas. 2 komandas pārstāvēja Jaunsilavas pamatskola,
Salas vidusskola, bet Rožupes pamatskolu un Vārkavas vidussko-
lu pārstāvēja 1 komanda. Komandas sastāvā startēja 4 dalībnieki
– 3 zēni un 1 meitene.    

Sacensībās dalībniekiem bija jāpārvar dažādi vertikālie un
horizontālie šķēršļi. Viens no šķēršļu joslas elementiem bija arī
upes pārvarēšana ar laivu. Bija iespēja pārbaudīt savus spēkus
šaušanā ar pneimatisko šauteni, bluķa velšanā. Savas zināšanas
komanda parādīja dažādu militāru priekšmetu atpazīšanā. 

Vislabāk veicās Rožupes pamatskolai, kura izcīnīja 1. vietu
(Aivis Batarāgs, Jānis Kusiņš, Meinards Ancāns,  Aija Vaivode),
2. vieta Rudzātu vidusskolas 1. komandai (Pāvels Grigorjevs,
Rūdolfs Grandāns, Artūrs Lazdāns, Dita Dubovska), 3. vieta
Vārkavas vidusskolai (Edgars Nikiforovs, Māris Ceplis, Sandis
Rudzāts, Aurēlija Pujiņa). 

Liels paldies Rožupes  pagasta
pārvaldei par atbalstu sacensību
organizēšanā. Liels paldies ties-
nešiem par ieguldīto darbu.

Lai gan daudziem šķiet, ka atkri-
tumu šķirošana uz mums neattie-
cas, tomēr šāda domāšana būtu
jāmaina, jo jau pēc trim gadiem 50%
no visiem atkritumiem būs jābūt
sašķirotiem un otrreizēji pārstrādā-
tiem, tā, tiekoties ar bērniem
Līvānu novada izglītības iestādēs,
skaidroja šīs jomas lietpratēji. 

Apmācības, kas bija domātas visu
vecumu bērniem, sākot no bērnudārz-

niekiem līdz vidusskolēniem,  oktobra
pirmajā nedēļā organizēja Līvānu nova-
da dome sadarbībā ar Latvijas atkritu-
mu apsaimniekošanas asociāciju un
atkritumu apsaimniekotāju - SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība”.

Nodarbības notika visās Līvānu
novada izglītības iestādēs. Uzsvars
apmācību laikā tika liks uz atkritumu
pareizu šķirošanu, lai bērni iegūtu gan

teorētiskās, gan praktiskās zināšanas. 
Kā pastāstīja Līvānu novada vides

inženiere Gunita Vaivode, vislielākā
atsaucība bija tieši praktiskajās nodar-
bībās, kad bērniem lika pareizi sašķi-
rot uzskates materiālus. Kopā tika
izglītoti vairāk nekā 500 novada bērni.
Atsaucība bija no visām skolām, īpaši
no lauku skolām. Liels paldies visiem
pedagogiem, bērniem un tehniskajiem

darbiniekiem par sadarbību.
Cerams, ka šīs apmācības izveidosies

par labu tradīciju, kas turpināsies arī
nākotnē.

Īpaši liels paldies Jaunsilavas pamat-
skolai, kas papildus apmācībām bēr-
niem jau iepriekš bija  organizējusi kon-
kursus, lai veicinātu atkritumu šķiroša-
nu mājās un skolā. 

Noslēgušās apmācības skolās par pareizu
atkritumu šķirošanu



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

 ̄ Astrīda Valtere, 
Līvānu Sv. Erceņģeļa Miķeļa 
Romas katoļu draudzes locekle

Līvānu Sv. Erceņģeļa Miķeļa
Romas katoļu baznīcā atrodas
Herberta Kolbes 1936. gadā būvē-
tas ērģeles (17.op.), kas ir vienī-
gais tāda veida instruments
Līvānu novadā.

Dievkalpojumu liturģija nav iedo-
mājama bez ērģeļu skanējuma.
Ērģeles gadu desmitiem nebija
remontētas un tīrītas, to skanējums
bija kļuvis intonatīvi neprecīzs, bet
kāju paminas vispār nedarbojās,
tāpēc bija liela nepieciešamība res-
taurēt ērģeles, novēršot strauju bojā-
jumu progresu atsevišķos mūzikas
instrumenta elementos, kas varēja
novest pie ērģeļu bojāejas. Lai sagla-
bātu instrumentu kā Līvānu kultūr-
vides mantojumu, bija jāveic pilnīga
ērģeļu restaurācija.

Pamatojoties uz ērģeļu restaurato-
ra Viestura Ilsuma sastādīto tāmi,
pilnīgai ērģeļu restaurācijai bija
nepieciešami EUR 12931,06, tāpēc ērģeļu restaurācija tika
plānota veikt posmos. Pirmā posma darbi tika iesākti
2013. gadā, kad, uzsākot sadarbību ar restauratoru
Viesturu Ilsumu, tika veikta vēlreizēja instrumenta apska-
te un izstrādāts restaurācijas darba plāns. Mazo Grantu
projektu konkursa ietvaros un ar Līvānu katoļu draudzes
atbalstu tika iegādāts jauns ērģeļu motors “Ventus” par
1950,39 EUR un veikti pirmie ērģeļu restaurācijas darbi. 

Ērģeļu restaurācijas otrais posms tika realizēts
2014. gadā, kad ar veiksmīgu Valsts kultūrkapitāla fonda
mērķprogrammas “Latvijas valsts mežu atbalstītā
Latgales kultūras programma 2014” projektu “Līvānu Sv.
Erceņģeļa Miķeļa Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurā-
cija” tika saņemti EUR 3000,00 kas tika izlietoti materiālu
iegādei un pakalpojumu apmaksai SIA “Ilsuma ērģeļu
Restaurācija”. Tas bija laiks, kad ērģeles bija apklusušas
uz visu vasaru, jo lielu darbu un laiku prasīja visu stabuļu
nomontēšana un tīrīšana.

Šajā brīdī varēja uzskatīt, ka bija paveikta puse no
visiem darbiem pie ērģeļu restaurācijas, tāpēc draudze
meklēja iespējas vēl iegūt finansējumu tālākai ērģeļu res-
taurācijai, jo apstāties nedrīkstēja. Vēlreiz tika startēts
Līvānu novada pašvaldības Mazo Grantu projektu konkur-
sā, tika rakstīts projekts Valsts kultūrkapitāla fonda rīko-
tajam projektu konkursam 2015. gadā, kurā projekts
“Līvānu Sv. Erceņģeļa Miķeļa Romas katoļu baznīcas ērģe-
ļu restaurācija” saņēma atbalstu un tika piešķirti EUR
4000,00 projekta realizēšanai.

Ar šo finansējumu tika plānots un īstenots trešais,
vērienīgākais un noslēdzošais posms Līvānu katoļu
baznīcas ērģeļu restaurācijā.  

Restaurācijas darba gaitā nomainījās ērģeļu meistari, jo

sākotnējais restaurators Viesturs Ilsums lielā darba noslo-
gojumu dēļ nevarēja turpināt Līvānu ērģeļu atjaunošanu
un viņš visus darbus nodeva savam kolēģim Robertam
Hansonam. Viņš nedaudz pamainīja veicamo darbu secību,
jo restaurācijas darbs prasa specifisku, individuālu pieeju
katram veicamā darba posmam. Pēc vairākām Roberta un
viņa palīga Mārtiņa vizītēm Līvānu katoļu baznīcā, beidzot
varam teikt, ka Līvānu ērģeles ir restaurētas!

Veicot ērģeļu restaurāciju ir sasniegts primārais
mērķis: pilnībā restaurētas Līvānu katoļu baznīcas
ērģeles, kā arī izpildīti sekundārie mērķi: uzlabots instru-
menta skanējums, nodrošinot dievkalpojumos, laulību ritos
u.c. baznīcas rituālos, kā arī garīgās mūzikas koncertos
intonatīvi precīzu, pilnvērtīgu un kvalitatīvu ērģeļu skanē-
jumu. Instruments tiks saglabāts un nodots nākamajām
paaudzēm kā nozīmīga Līvānu novada, Latgales un
Latvijas kultūras mantojuma daļa.  

Atjaunotais ērģeļu skanējums ļaus organizēt ērģeļmūzi-
kas un cita veida koncertus Latgales mērogā. Šī gada 2.
oktobrī  Līvānu katoļu baznīcā norisinājās labdarības akci-
ja/koncerts “Es topu samīļots mazliet”, kuras laikā tika
vākti ziedojumi slimības skarto Līvānu novada iedzīvotāju
un draudzes locekļu atbalstam un bija  brīnišķīgi tādā kon-
certā dzirdēt ērģeļmūzikas priekšnesumus, kas ar savu
skanējumu spēja aizkustināt jebkura klausītāja sirdi.
Pilnībā restaurēto ērģeļu skanējums iepriecinās ticīgos
baznīcas apmeklētājus ar svinīgi dzidro un plašo skanēju-
mu. Instrumenta atjaunošana veicinās Romas katoļu un
citu konfesiju draudžu sadarbību un tuvināšanos kultūras
un garīgajās jomās. 

Paldies visiem, kas piedalījās ilgajā ērģeļu restaurācijas
darba procesā!

Līvānu katoļu draudzē noslēgusies 
baznīcas ērģeļu restaurācija

 ̄ Edita Iļjina, 
iniciatīvas grupas “Savējie” 
koordinatore 

Izlasot informāciju par labdarī-
bas akcijām mūsu katoļu baznīcā,
kas nes sevī tādu gaišumu, mīlestī-
bu, sirds siltumu, vai arī rakstu
par dzīvnieku aizsardzības biedrī-
bu, kas dara tādu vajadzīgu darbu,
tad mūsu projekts “Arī mēs gri-
bam braukt” ir īstā proza un pat it
kā nevietā blakus citiem projek-
tiem. Un tomēr arī mēs sava pro-
jekta ietvaros centāmies īstenot
labas idejas un darbus. 

Kādreiz dibinot mūsu kooperatī-
vu, toreizējās Bioķīmiskās rūpnīcas
vadībai un rūpnīcas direktoram
Atim Sedvaldam, kurš nu jau nolū-
kojas uz mums no mākoņu maliņas,
bija lielas ieceres – asfaltēti ceļi koo-
peratīva teritorijā, un ne tikai…

Tāpēc ceram, ka viņš redzēja
mūsu šīs vasaras rosību un darboša-
nos, jo kooperatīva iekšējie ceļi tāda
apjoma darbus nebija piedzīvojuši no
dibināšanas laikiem. Ceļu stāvoklis
bija mūsu lielā sāpe jau daudzus
gadus. Iegūstot domes atbalstu Mazo
grantu projektam un piesaistot
papildus līdzekļus, mēs saņēmāmies
un veicām visvairāk noslogotā ceļa

posma remontu (saprotam, ka tas ir
par skaļu teikts, un tomēr) – tīrījām
grāvjus, noņēmām uzaudzētās ceļa
apmales, profilējām ceļa virsmu, atjau-
nojām ceļa virsmas segumu ar dolomī-
ta šķembu maisījumu. Un beigās vēl,
pateicoties domes priekšsēdētājam
Andrim Vaivodam un izpilddirektoram
Uldim Skreiveram, saņēmām no
Dzirnavu ielas noņemtā asfalta šķem-
bu smalkmi.

Pateicamies visiem kooperatīva
biedriem par atbalstu, par dalību tal-
kās. Pateicamies novada domes vadī-
bai par situācijas izpratni un pretim-
nākšanu. Paldies!

Dzejas dienas Rožupes
pamatskolā

 ̄ Dagnija Vilcāne, Rožupes pamatskolas latviešu valodas skolotāja

Jau vairāk kā piecdesmit gadus rudens Latvijā iezīmē Dzejas dienas. Šogad
Dzejas dienu moto jeb sauklis ir ,,Dzeja pavedina’’. Dzeja aicina uzdrošināties,
atklāt un izzināt sevi, pasauli, cilvēkus mums līdzās, paskatīties uz pasauli caur
dzejas prizmu.

Reizē ar septembra zeltītajiem saules stariem un bagāto ābolu ražu Rožupes
pamatskolā ienāca Dzejas dienas. Turpinot ikgadējo tradīciju, arī šogad Dzejas dienu
ietvaros skolēni mēģināja uzburt un radīt savu dzejas pasauli. Dzeja mūs veda dažā-
dos piedzīvojumos - literatūras stundās skolēni iejutās dzejnieku lomā un rakstīja
pašsacerētos dzejoļus, kā arī ārpus stundām lasīja latviešu dzejnieku dzejoļus un sev
interesantāko, mīļāko dzejoli radoši ilustrēja.

28.septembrī sko lā svinējām Dzejas svētkus. Pamat skolas skolēni savus un autoru
rakstītos dzejo-
ļus prezentēja
atraktīvā veidā.
Dzeja skanēja
mūzikas pavadī-
jumā un tika
izspēlēta teātrī.

Par veiksmīgi
un oriģināli sace-
rētu un ilustrētu
dzejoli tika ap -
balvoti vairāki
skolēni. Katras
klases kolektīvs
par sagatavoto
pr iekšnesumu
bal vā saņēma
kliņģeri burta
formā.

…no mākoņu maliņas

n Jaunieši uzstājās paši, bet Dzejas die nu noslēgumā pamatsko-
las kolektīvu un jo īpaši jauniešus priecēja mūziķis Arnis
Slobožaņins no populārās grupas ,,Dabasu durovas’’.

Jersikā darbojas
čipsu ražotne

Ja veikalos pamanāt Jersikas čipsus,
tad ziniet, ka Jersikas pagasta
Upeniekos kopš šī gada jūnija darbojas
čipsu ražotne. SIA “GLEAR” valdes
loceklis Artis Paegle žurnālā “Lauku
lapa” stāsta par uzņēmuma veikumu. 

Jersikas pagasts biznesam izvēlēts, jo pro-
jekta gatavošanas periodā Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrija piedāvāja
veicināt uzņēmējdarbību Latgalē. Vietas izvē-
li ietekmēja gan veiksmīgā sadarbība ar
Līvānu novada pašvaldību, gan atrašanās
vieta netālu no Rīga-Daugavpils šosejas.
Ražotne izveidota ar Eiropas fonda ELFLA
līdzfinansējumu. 

Ideja noskatīta Viļņā, rūpniecības iekārtu
izstādē. Šo čipsu ražošanā tiek izmantots kar-
tupeļu pārslu un granulu maisījums (mikro-
peletes). Vakuumā tās izplešas, uzsprāgst un
pēc tam augstā temperatūrā tiek presētas čip-
sos. Čipsi netiek vārīti eļļā. Virsma, uz kuras
cep čipsus, ir pārklāta ar speciālu pārklājumu,
kas nodrošina čipsu nepiedegšanu. Galvenā
izejviela – mikropeletes – tiek iegādāta Itālijā,
jo Baltijā šādus produktus neražo. 

Pašlaik ražošanā ir piecu dažādu garšu
čipsi: saldkrējuma un sīpolu, bekona, siera,
tomātu un bazilika, balzamiko etiķa. Jersikas
čipsus var iegādāties vairāk kā 800 veikalos
Latvijā. 

n  SIA “GLEAR” valdes loceklis Artis Paegle
ar uzņēmuma produkciju.



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

APSTIPRINĀTS ar Līvānu novada domes 
2016.gada 25.augusta

sēdes protokola Nr.13 lēmumu Nr.13-11

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
Par likuma „Par nekustamā īpašuma nodok-

li” normu piemērošanu Līvānu novadā”

2016.gada 25.augustā     Nr.9

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma
nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1 punktu, 

2.panta 8.1 daļu, 3.panta 1.4 un 1.6 daļu, 
9. panta otro daļu

__________________________________________________
Ar Līvānu novada domes 29.09.2016. sēdes lēmumu

Nr.15-32  apstiprinātajā galīgajā redakcijā
________________________________________________

1. Saistošie noteikumi Līvānu novada administratī-
vajā teritorijā nosaka:

1.1. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli
tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība
pārsniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas), kuras
netiek izmantotas saimnieciskā darbībā;

1.2. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli
tiek apliktas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku
drošību apdraudošas būves;

1.3. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtī-

bu par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (tās daļām),
kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda,
un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras
šīs mājas atrodas;

1.4. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli
apliek būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos
aktos noteiktais būvdarbu veikšanas ilgums;

1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas
paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība
pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kas netiek izmantotas
saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas),
ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek.

3. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagru-
vusi vai cilvēku drošību apdraudoša, apliek ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā sākot ar
nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā
būvju kategorijā no lielākās turpmāk minētās kadas-
trālās vērtības:

3.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības,
3.2. būves kadastrālās vērtības.
4. Pamats 3% nodokļa likmes piemērošanai ir

pašvaldības Būvvaldes lēmums par būves atzīšanu par
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēka drošību
apdraudošu. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas
klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku
drošību apdraudoša, nosūta nodokļa maksātājam
viena mēneša laikā no dienas, kad pašvaldības
Būvvalde pieņēmusi lēmumu par būves klasificēšanu
attiecīgajā kategorijā.  

5. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi
likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajā
kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par
šo saistošo noteikumu 3.punktā minētā būves statusa
atcelšanu pieņemšanas.

6.  Nekustamā īpašuma lietotāji, kuri īpašuma tie-
sības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvuši līdz dzīvo-
jamās mājas privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tie-
siskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai
zemesgrāmatā), par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju
(tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības
vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz
kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldībai nekustamā
īpašuma nodokli. 

7. Būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums,
ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigša-
nās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pie-
ņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma
nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās
kadastrālās vērtības:

7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
7.2. būves kadastrālās vērtības.
8. Noteikt nodokļa nomaksāšanas paziņojuma pie-

spiedu izpildes termiņu – ne vēlāk kā septiņu gadu
laikā  no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

9. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2017.gada 1.jan-
vārī. 

Domes priekšsēdētāja vietniece A. Usāne

Slāvu biedrības rudens
 ̄ Lidija Znotiņa, slāvu biedrības “Uzori” vadītāja

Septembris – tas slāvu biedrībai “Uzori” ir sākums jaunajam radošajam
periodam.

Septembris bijis radošiem notikumiem bagāts. 3.septembrī Līvānu kultūras
centrā tikās ģitāras mūzikas cienītāji un tie, kurus apbūrusi mūzikas pasaule.
Savukārt mēs – mākslinieki - ar nepacietību gaidījām tikšanos ar mūsu mīļajiem
skatītājiem. Radošo sezonu atklāja ģitāristi: Viktors Ivanovs, Jevgēnijs
Paškevičs, Igors Petrovskis un Andrejs Gaiduks. Piedalījās ar viesis no Rīgas –
Sergejs Rumjancevs. Koncertā piedalījās arī Aleksandrs Ustinovs un slāvu kultū-
ras ansamblis “Uzori”. Koncerts un tikšanās pagāja siltā un sirsnīgā atmosfērā. 

24.septembrī Līvānu novada kultūras centrs vēra durvis klausītājiem, kuri
vēlējās satikties ar savas jaunības dziesmām. “Mūsu jaunības dziesmas” – tā bija
vēstīts uz košajām pasākuma afišām. Katrs, kurš ieradās uz šo pasākumu, varē-
ja aizceļot jaunības dienu atmiņās, skaistajā dzīves periodā, kas saistīts ar studi-
ju gadiem un pirmo mīlestību. 

Tematiskais dziesmu kolorīts un to izpildīšanas stils bija tik daudzveidīgs, ka
nevienu skatītāju zālē neatstāja vienaldzīgu. Koncertā skanēja dziesmas, kuras
klausītāju atmiņās ir vēl no 20.gadsmita 40.-50. gadiem un līdz pat mūsu dienām. 

Priecājamies, ka kopā ar slāvu biedrības ansambli “Uzori” muzicēja arī bards
Viktors Ivanovs, kā arī jaunās paaudzes mūziķi – Viktorija un Kirils (Raisas
Ivanovas mazbērni), Aleksandra (Jevgēņijas Gaudes meita) un Madara Māsāne, 

Daudzu dziesmu laikā skatītāju acīs mirdzēja prieka asaras un sirdi saviļņoja
atmiņas par jaunības gados piedzīvotajām emocijām. Kā atzina mūsu pasākuma
vadītāji Zoja un Ašots Mamikonjani, “dvēsele atdzima un iedvesmojās, dziedāja un
priecājās”. Saviļņojums koncerta laikā bija tik liels, ka pat pēc koncerta beigām
skatītāji nesteidzās izklīst. Pasākumā piedalījās arī viesi no Preiļiem, Rīgas,
Daugavpils – tā ir mūsu atbalsta grupa, mūsu draugi. No skatītāju zāles skanēja
viņu saucieni: “Malači! Bravo!”

Vēlos izteikt milzīgu pateicību mūsu muzikālajai vadītājai Janīnai Juzefovičai
par ieguldījumu ansambļa “Uzori” attīstībā, Līvānu kultūras centra kolektīvam
par palīdzību organizatorisko jautājumu kārtošanā, mūsu skatītājiem, kuri nežē-
lo laiku mūsu koncertu apmeklējumam, slāvu biedrības “Uzori” kolektīvam, kas
dara visu, kas ir viņu spēkos, lai priecētu skatītājus Līvānos, Līvānu novadā un
ne tikai. 

Novēlu slāvu biedrības “Uzori” kolektīvam jaunus radošos meklējumus, orga-
nizējot arvien jaunus un neaizmirstamus pasākumus, kā arī, protams, veselību! 

Literārās stundas 
„Rakstnieks ienāk klasē…”

 ̄ Ilze Vaivode, „Rakstnieks ienāk klasē..” apmeklētāja

Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā Līvānu novada Centrālās bib-
liotēkas projekta „Literārās stundas „Rakstnieks ienāk klasē…”” ietva-
ros 20. septembrī un 5. oktobrī Līvānu 1.vidusskolā viesojās rakstnie-
ces Inga Žolude un Gundega Repše.

Ingas Žoludes literārās stundas laiks ritēja mācību sarunā, radošās raks-
tniecības zvaigznāja labvēlībā, jautājumos un atbildēs, neatbildamos jautāju-
mos un jautājumus rosinošās atbildēs. Iemācīties rakstīt var rakstot, teic pro-
zaiķe. Klavierspēli vēl neviens nav apguvis, tās nespēlējot. 

Inga vēstīja par savu pieredzi „ceļā uz rakstnieci”, par dzīvesriti, pieminot
tādu stāvokli kā „nedomu” sablīvējumus – „baltās lapas sindroms”, kas, paldies
rakstīto domu aizbildņu gādībai, bieži ir pārejošs.

Kas ir rakstnieks? Viena no atbildēm varētu skanēt: cilvēks, kuram īsti cita
veida nav, kā patieso sevi pateikt. Bet teksts ir spriegums un vīraks, kas atbrī-
vo, sabango un atkal no jauna piepilda savu un lasītāja sirdspukstu laiktelpu. 

Kāds no jauniešiem tikšanās laikā uzdeva jautājumu: „Kā sākt rakstīt?” uz
ko autore: „Sākt, kā gribas!” Bet uz: „Kad rakstīt?” atbilde allaž skan: „Tagad!” 

Oktobris un ik vārds no Gundegas Repšes (attēlā) man ir kā augstspriegu-
ma modinātājs – pieredzē izturēts, kā dziļa ieelpa mierīgs, kā putekļaina pār-
sega noraušana no dzīviem priekšmetiem. 

Literārā stunda caur Gundegu Repši veidoja jautājumu - atbilžu grāmatu, ko
vadīja rakstnieces uguns enerģētika un ūdens straumes rimtums vienlaicīgi.
Kādās dzīlēs dzimst rakstnieks, no kādiem materiāliem kopā tiek likts? Pirmie
vārdi atbildot, ir jautājums: „Kas tad mūs, cilvēciskos, vieno? Ne jau kaulu
struktūra vai vidukļa apkārtmēri. Kā tad top rakstnieks, raksturi? Atbildēs
izskan, ka rakstnieks dzīvo vairākkārt – dzimst, mirst un, iespējams, atkal
dzimst vai pārdzimst savos tēlos, grāmatās, rakstīšanas procesā caur lasītāju.
Balss telpā skan: „Nu, jā, mēs jau esam aizejošās paaudzes cilvēki..” Uz ko raks-
tniece: „Es nekur aiziet netaisos!”

G. Repše sērijas „Mēs. Latvija, XX gadsimts” stūrakmeņa cementētāja, patei-
cību vārdos un skatienā veltīja krusttēvam, gara skolotājam, māksliniekam
Kurtam Fridriksonam, kuram šī gada septembrī būtu 105. Viņš iedrošinoši kā
sirdsapziņa Gundegai teicis: „Jā, Tev izdodas, jā, Tu varēsi!” Viņš aicinājis un
ar savu iekšējo dzīvi, gara neieslodzītību, nestandarta izteiksmi mākslā, filozo-
fijā apliecinājis savā sirds telpā to lielumu, svētbalsi, kas ir izkopjama dzīves
laikā. 

Par to, ka G. Repše ir šobrīdējā viņa, viņa pateicas konkrētiem cilvēkiem,
kuri ar klātbūtni, pieskaroties dzīvei, virzījuši uz apzinātu šo mirkli. 

Viņa piesaista ar savām vērīgajām acīm, tās patiesi ir vaļējas un dara klau-
sītāju dzirdīgāku. Savu teikto brīžam dažādi komentējot: „Aukstā stilā iznāca
pateikt, nepedagoģiski”, man šķiet, patiesi, bez iztapšanas, paturot brīvībā
garu.

No pagaldes, pie kuras stāv rakstniece, pēkšņi atskan kaķa mīlīgs ņaudiens,
visi telpā esošie saausās, sāk smaidīt, skatās pie kājām, bet rakstniece teic, ka
tas ir tāds viņas sociālais eksperiments. Tikai izskatās, ka sabiedrība ir negā-
cijas kuļoša vai tiekam mudi-
nāti negativizēt, bet pietiek ar
vienu kaķīgu telefona zvana
signālu tramvajā, un cilvēka
daba mainās.

G. Repše vēstī par to, ka grā-
matās lietotie personvārdi
uzreiz atnākot ar frizūrām,
kleitām, raksturiem. Rakst -
niece: „Nav kalkulācijas, nav
aprēķina, kāds vārds kuram
labāks“. 

Un raksta vārdi paši no
sevis: Atstāj mani, es neizdabā-
šu tavam laikmetam. Daudz
stundu izlīst pa tumsu. Es dzī-
voju un rakstu bez stratēģijas.
Izbrienu cauri. Zelto. Kājas ir
piesmeltas, bet es jūtu, ka dzīvī-
ba ir piesmeltās kājās. 



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

23. septembrī Līvānu novada dome
sveica 100 gadu jubilejā Līvānu iedzī-
votāju Teklu Vilcāni.

Tekla Vilcāne ir dzimusi 1916.gada
23.septembrī Vārkavas pagasta Znotiņu
sādžā. Dzīvoja un strādāja tēva saimnie-
cībā. Kad Teklai bija 20 gadi, mūžībā aiz-
gāja viņas māte. Tekla un vēl divas jau-
nākās māsiņas – Veronika un Monika –
kļuva bārenes. Teklai, kā jau vecākajai,
nācās uzņemties gādību pār māsiņām, jo
mazākajai – Monikai – bija tikai 5 gadiņi.
Pēc mātes nāves tēvs mājās atveda pamā-
ti, kas nebija labvēlīga pret trim vīra mei-
tām, dzīve meitenēm nebija viegla. 

26 gadu vecumā Tekla apprecējās, pie-
dzima meita, bet arī ģimenes dzīvē ilgsto-
ši baudīt laimi nebija lemts. Abus ar vīru
izšķīra karš. Vīrs nonāca Vācijā un tur nodzīvoja savu
mūžu. Līdz pat viņa nāvei abi laulātie rakstīja viens
otram vēstules, bet tā arī nekad nesatikās, jo padom-
ju laikos tas nebija iespējams. Arī atkārtoti neviens no
viņiem neapprecējās. Tad sirmais kungs aizgāja mūžī-

bā un tika apglabāts Lībekas kapos.
Pēckara gados Tekla ilgus gadus strādāja kolhozā.

Nācās darīt visus vīrieša darbus  - art tīrumu, braukt
meža darbos. Tikai pēdējos gadus līdz pensijai viņa
strādāja fermā, bet arī tur darbs bija grūts – jāceļ

smagas kannas, ar salstošām rokām jāslauc dau-
dzas govis, kad slaucamais aparāts nedarbojās. 

1980. gadā Teklas kundze pārcēlās dzīvot pie
meitas Līvānos, palīdzēja pieskatīt mazmazdēlu
Edgaru, daudz adīja un tamborēja. Kādu laiku pat
izpildīja “Daiļrades” pasūtījumus un adīja tautiskās
zeķes deju kolektīviem.

Savos 100 gados joprojām saglabājusi visai labu
veselību, mundru garu un dzīvesprieku. Un kā nu
ne, ja apkārt ir tuvi un mīļi cilvēki – meita ar vīru,
mazmeita, ciemos brauc arī mazmazdēls. Lai gan
Teklas kundzei savos cienījamajos gados jau ir grūti
pārvietoties tikai saviem spēkiem, tomēr 100 gadu
jubilejas svinībās mazmazdēla Edgara aicināta viņa
pat nodejoja valsi. Lielākais palīgs ikdienā sirmajai
kundzei ir meita Zenta, kas ar lielu mīlestību aprū-
pē savu māmiņu. Sasniegt tik nozīmīgu vecumu
palīdzējis arī Dieva vārds. Katra diena Teklas kun-
dzei sākas ar lūgšanu un vakarā noslēdzas ar patei-
cību Dievam par nodzīvoto dienu.

3. oktobrī Līvānu novada dome sveica
Līvānu iedzīvotājus Pāvelu un Alevtinu
Sadovskus Dimanta kāzu jubilejā.

Pāvels un Alevtina Sadovski apprecējās
1956.gadā. Abi ir dzimuši un auguši Rožupes
pagasta Pēterniekos un abi nāk no kuplām daudz-
bērnu ģimenēm. Dzīvoja tikai viena kilometra
attālumā viens no otra, tādēļ bērnībā bieži satikās. 

Kad pieauga, starp abiem jauniešiem dzima
simpātijas.  Pāvelam bija jādodas dienēt armijā,
un visus 4 gadus Alevtina viņu uzticīgi gaidīja.
Jaunais puisis atgriezās no armijas, pēc gada abi
apprecējās, vēl pēc gada piedzima dēls. Kā jau
pēckara gados, laiki tad bija grūti. Dzīvoja naba-
dzīgi. Sākumā abi strādāja kolhozā, bet vēlāk
pārcēlās dzīvot uz pilsētu un iekārtojās darbā
kūdras fabrikā, kur katru dienu vajadzējis ar
lāpstu rakt kūdru. Tas bija smags fizisks darbs.
Pamazām sāka būvēt savu māju. Pēc pieciem
gadiem nomainīja darba vietu uz Līvānu stikla
fabriku, kur turpmāk aizvadīta lielākā daļa
darba mūža. Līdz pat šim brīdim uz galda goda
vietā tiek likti Līvānos ražotie stikla trauki.
Laulātie stāsta, ka stikla produkcija rūpnīcas

darbiniekiem tika  dāvināta dažādos svētkos.
Pašu būvētajā mājā sanāca nodzīvot vien 15

gadus, jo tolaik Līvānos notika intensīva daudz-
dzīvokļu ēku būvniecība, un Sadovsku ģimenes
māja tika nolemta nojaukšanai. Vēl joprojām
daudzdzīvokļu māju pagalmā Zaļajā ielā aug
divas abu laulāto iestādītās ābeles. Pāvelam un
Alevtinai tika piešķirts dzīvoklis, tomēr sirds
sauca uz laukiem pie savas zemes. Izdevās
atgūt  padomju laikos zaudēto senču zemi
Pēterniekos. Saimniekošanu sāka no mazumiņa
– vienas radinieku uzdāvinātas govs, bet pama-
zām attīstīja savu saimniecību, nodarbojās ar
lopkopību. Pāvels ir vīrs ar zelta rokām, ar celt-
nieka profesiju un vēlmi šīs zināšanas likt lietā.
Gan savu ģimenes māju, gan saimniecības ēkas
lauku īpašumā ir viņa paša būvētas. Savukārt
Alevtina visu mūžu mīlējusi zemi un mājdzīv-
niekus. Viņai paticis sēt, stādīt, audzēt. Katrs
lopiņš bijis mīļš. 

Lai gan dzīve nav bijusi viegla, laulātie uzsver,
ka izeju vienmēr var atrast, nevajag padoties
grūtībām, vienmēr visu var sākt no jauna.
Galvenais, lai būtu veselība.

Pēc tik ilgiem kopdzīves gadiem joprojām
redzams, kā laulātie mīl viens otru. Izturas ar
cieņu un sirsnību. Taujāta pēc tik ilgas kopdzīves
noslēpuma, Alevtinas kundze atklāj: “Viņam neat-
rast otru tādu kā es, bet es nespēju bez viņa dzī-
vot”. Līvānu novada dome sirsnīgi sveic laulātos
šajā skaistajā jubilejā un novēl daudz spēka, vese-
lības, izturības un dzīvesprieka!

Sveicam Dimanta kāzu jubilārus!

Teklai Vilcānei 100 gadu jubileja!

Šīgada labākā otrā
plāna kinoaktrise –
līvāniete Liena Šmukste

13.septembrī paziņoti nominanti  23
Nacionālās kino balvas “Lielais Kristaps” kate-
gorijās. Par labāko aktrisi otrā plāna lomā atzī-
ta Jaunā Rīgas teātra aktrise un režisore, līvā-
niete Liena Šmukste par spēlfilmu Ausma. 

Padomju laikos
populārs bija stāsts
par mazo pionieri
Pavļiku Morozo vu –
viņš nodeva čekai savu
tēvu, kurš nebija
apmierināts ar padom-
ju varas rīkošanos, un
Pavļiku par to nogali-
nāja paša ģimene.
Filmā “Ausma”, 75
gadus pēc Pavļika
Morozova, mazais zēns
nosaukts par Jāni un
dzīvo padomjlaika
Latvijā, kolhozā Ausma. Viņa tēvs ir padomju varas
ienaidnieks un plāno sazvērestību, dēls nodod tēvu un
tēvs viņam atriebjas. Kurš šajā padomju pasakā ir
labais un kurš sliktais? Filma atklāj, ka “izmežģītas”
smadzenes ir bīstamas visos laikos. Arī mūsdienās. 

Režisores Lailas Pakalniņas filmu Ausma šogad
nolemts virzīt ASV kinoakadēmijas balvai OSKARS
kategorijā Labākā ārzemju filma. 89.Oskara balvas
pasniegšanas ceremonija notiks 2017.gada 26.februārī
Losandželosā, nominantus paziņos 2017.gada 24.janvārī. 

Lepojamies ar Lieni un novēlam filmai panākumus
starptautiskā mērogā!

Man palikuši tavi vārdi, 
Man palikusi tava sirds. 
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē 
Vēl tavas acis pretī mirdz.

(M. Jansone)

Astrīda! Dalām bēdu 
smagumu kopā ar tevi 

no TĒTA, 
uz mūžu šķiroties. 

Līvānu katoļu draudzes kora “con Amore” kolektīvs

Sutru pagastā
22.oktobrī

14:00 Tiltovas kapsēta
15:00 Šultes kapsēta
16:00 Rauniešu jeb
Reutovas kapsēta
17:00 Kauparnieku 
kapsēta
18:00 Sutru kapsēta

Rudzātu pagastā
22.oktobrī
15:00 Eleonorviles 
kapsētā
16:00 Vidu kapsētā

17:00 Rudzātu kapsētā
23.oktobrī

14:00 Steķu luterāņu
kapsētā
15:00 Steķu 
vecticībnieku kapsētā
16:00 Steķu katoļu 
kapsētā

Līvānu kapsētās
30.oktobrī

15:30 Līvānu pilsētas
kapsētā
17:00 Draudzes kapsētā

TURPINĀS SVECĪŠU VAKARI

Atvadas no
tuviniekiem
Nikolajs Trifanovs (dzimis 1955.g. Līvāni), Pēteris
Utināns (dzimis 1941.g. Līvāni), Valija Rusiņa (dzimusi
1959.g. Līvāni), Anna Rušeniece (dzimusi 1913.g.
Rozupes pag.),  Andris Vingra (dzimis 1950.g. Turku
pag.), Pēteris Smelters (dzimis 1929.g. Sutru pag.),
Genovefa Beča (dzimusi 1924.g. Līvāni), Jānis Anspoks
(dzimis 1955.g. Līvāni), Taisija Vaivode (dzimusi 1927.g.
Līvāni), Anna Stoiko (dzimusi 1962.g. Līvāni), Harijs
Kanenbergs (dzimis 1938.g. Jelgava), Zdislavs
Bogomoļecs (dzimis 1940.g. Līvāni), Ernests Kalniņš
(dzimis 1935.g. Upmalas pag.), Broņislava Rudzīte
(dzimusi 1931.g. Līvāni), Leons Cišs (dzimis 1924.g.
Preiļi), Olga Ševcova (dzimusi 1939.g. Līvāni), Veronika
Upeniece (dzimusi 1928.g. Sutru pagasts). Izsakām
visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem.

Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,
Kur dzīpari visdažādākie mirdz;
Ja spētu kāds tos atkal atšķetināt,
Tad vidū būtu māmulītes sirds. 

(L. Vāczemnieks)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 

klases audzinātājai Maijai Ancānei ar ģimeni,
MĀTI smilšu kalniņā pavadot.

Jaunsilavas pamatskolas
1.klases audzēkņi un vecāki



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

8

Šī gada 29. septembrī pašvaldība ir
saņēmusi Lauku atbalsta dienesta
lēmumu par projekta “Saules enerģi-
jas izmantošanas tehnoloģisko risi-
nājumu uzstādīšana AAPC
“Rožlejas”” apstiprināšanu.

Projekta mērķis – nodrošināt AAPC
“Rožlejas” klientu vajadzībām atbilsto-
šu, kvalitatīvu sociālo pakalpojumu

sniegšanu, veicot saules kolektoru
uzstādīšanu siltā ūdens sagatavošanai
un energoresursu ekonomijai.

Projekta ietvaros līdz 2017. gada
jūnija beigām AAPC “Rožlejas” tiks
uzstādīti 16 saules kolektori siltā ūdens
sagatavošanai un siltumenerģijas patē-
riņa samazināšanai, ietaupot pašvaldī-
bas līdzekļus. Projektam ir pozitīva

ietekme uz apkārtējo vidi, jo,  uzstādot
saules kolektorus, kā atjaunojamais
enerģijas resurss tiks izmantota saules
enerģija. Samazinot siltumenerģijas un
energoresursu patēriņu AAPC
“Rožlejas”, samazināsies oglekļa dioksī-
da emisiju apjoms.

Projekta kopējās izmaksas sastāda
EUR 36 529,52, no kurām EUR 18 000,00
ir ELFLA finansējums, pārējo izmaksu
daļu veido pašvaldības finansējums.

Projekts tiek realizēts Eiropas
Savienības Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai Latvijas lauku

attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību
īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju”, 2.1.
rīcības “Atbalsts sabiedriskām aktivi-
tātēm neformālās izglītības pakalpoju-
mu attīstībai, sociālās aprūpes un aiz-
sardzības, veselības saglabāšanas un
rehabilitācijas pakalpojumu attīstībai”
ietvaros.

Informāciju sagatavoja Līvānu nova-
da domes Plānošanas un attīstības daļa

Alternatīvās aprūpes centrā “Rožlejas” tiks uzstādīti saules kolektori

Apmācības ugunsdrošības
jomā slimnīcā

Šī gada 27.septembrī SIA Līvānu slimnīcā sadarbībā ar SIA
FN SERVISS drošības ekspertu notika teorētiskās un praktiskās
apmācības ugunsdrošības jomā. 

Līdz ar jauno Ugunsdrošības noteikumu spēkā stāšanos, mai-
nījās ugunsdrošības instruktāžu veikšanas biežums: ārstniecības
un aprūpes iestādēs – ne retāk kā četras reizes gadā. Noteikumi
nosaka obligātu pienākumu vismaz reizi gadā organizēt praktis-
kās nodarbības saimnieciskās darbības objektos vai publiskos
objektos, kur vienlaikus var atrasties vairāk par 50 cilvēkiem. 

Praktisko nodarbību laikā tiek praktiski pārbaudīta nodarbināto
rīcība, kuru vērtē un apmāca ugunsdrošības eksperts. SIA Līvānu
slimnīcas darbinieki atzinīgi novērtēja praktiskās apmācības, kas
papildināja prasmes un iemaņas rīkoties ārkārtas situācijā. 

Baltic XL SIA ir vairumtirdznie-
cības uzņēmums, kas Latvijas
tirgū darbojas no 2008. gada un
ir specializējies alkoholisko, bez-
alkoholisko dzērienu un pārtikas preču tirdzniecībā, veiksmī-
gi darbojoties ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā un Igaunijā,
komandai šobrīd aicinām pievienoties precīzu un atbildīgu:

KREDĪTU KONTROLIERA ASISTENTU
Mēs TEV piedāvāsim:
Atbildīgu darbu stabilā un augošā uzņēmumā
Iespēju ieguldīt profesionālās kompetences starptautiskā
darba vidē
Sadarbību ar profesionāliem un draudzīgiem kolēģiem
Sociālās garantijas
Darba pienākumi:
Kredītlimitu uzskaite un kontrole (LV, LT, EE)
Sadarbība ar parādu piedziņas kompānijām (LV, LT, EE)
Līgumu arhivēšana
Priecāsimies, ja TEV ir:
Augsta atbildības sajūta, labas saskarsmes spējas un pozitīva
attieksme
Teicamas latviešu un krievu valodas zināšanas, labas angļu
valodas zināšanas saziņai ar kolēģiem LT, EE
Labas datorzināšanas (MS Office)
Precizitāte, akurātums, spēja patstāvīgi organizēt savu darbu,
izvērtējot prioritātes

CV un motivācijas vēstuli lūdzam nosūtīt uz e-pastu:
jolanta@balticxl.lv 

līdz šī gada 28. oktobrim.
NB! Sazināsimies tikai ar otrās atlases kārtas kandidātiem!

Darba laiks, vieta: pilna slodze, Līvāni

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” informē, ka no 10. līdz 21. oktobrim visā Līvānu
pilsētā tiek veikta maģistrālo, iekškvartālu un daudzdzīvokļu māju ūdensvadu skalošana. 

Iedzīvotāju ievērībai - iespējamas ūdens spiediena svārstības un paaugstināta ūdens duļķainība.
Darba laikā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 ūdens padeve tiks īslaicīgi atslēgta. Skalošanas
darbu veikšana ir obligāta monitoringa prasība: 2 reizes gadā ir jāskalo maģistrālie ūdensvadi un 1
reizi gadā pievadi. Skalošana tiek veikta, lai nodrošinātu labu dzeramā ūdens kvalitāti un pievad-
caurulēs neveidotos nogulsnes. Uzreiz pēc skalošanas tiek veiktas ūdens analīzes, tāpēc dzeramais
ūdens patērētājiem ir pilnīgi drošs.

Daudzdzīvokļu māju ūdensvadu skalošana notiek pēc sekojoša grafika: 
11.oktobris Rīgas iela 63a, 65, Biedrības iela 5
12.oktobris Rīgas iela 34a, Lāčplēša iela 25, 27
13.oktobris Rīgas iela 4a, 6a, 10a, 12b, Lāčplēša iela 11, 15, 23, Sporta iela 3b, 5, 7
14.oktobris Rīgas iela 24, 30, 35, 37, 37a, 41, 42a, 43, 45, Avotu iela 1a, 1b, Zaļā iela 2, 4, 
Saules 12, 24, 26
17.oktobris Rīgas iela 57, 57a, 59, Zaļā iela 6, 8, 10, 12, 21, Biedrības iela 3, Raiņa iela 1
18.oktobris Rīgas iela 128, 130
21.oktobris Rīgas iela 158, 160, Krustpils iela 14, Daugavpils iela 19, Kurzemes iela 8, 
Vecticībnieku iela 6, 8
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” atvainojas iedzīvotājiem par sagādātajām neēr-

tībām un lūdz būt saprotošiem.

Skalo ūdensvadus
daudzdzīvokļu mājās

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs 
izsludina pieteikšanos uz 

DIREKTORA VIETNIEKA IZGLĪTĪBAS JOMĀ 
amatu (pusslodze)

Prasības pretendentam:
l Otrā līmeņa augstākā izglītība;
l Valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī atbilstoši valodas likuma prasībām;
l Vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas zināšanas profesionālajai darbībai nepieciešama-

jā apjomā;
l Prasme strādāt ar mūsdienu sakaru un informācijas līdzekļiem, labas datorprasmes;
l Organizatora prasmes un iemaņas, spēja strādāt komandā;
l Jaunatnes politikas izpratne.
Galvenie darba pienākumi:
l Plānot un organizēt darbu ar skolu jauniešiem;
l Piedalīties interešu izglītības procesa norisē; 
l Veicināt skolu jauniešu iniciatīvu, līdzdalību un sabiedrisko aktivitāti.
Iesniedzamie dokumenti:
l Motivēta pieteikuma vēstule;
l Īsts dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
l Izglītības dokumentu kopijas, papildus apmācību un svešvalodu apguves apliecinošu doku-

mentu kopijas;
l Apraksts (vīzija) par darbu ar skolu jaunatni Līvānu novadā.
Dokumentus jāiesniedz personīgi Līvānu Bērnu un jauniešu centrā vai jānosūta pa pastu Līvānu

Bērnu un jauniešu centram, Rīgas iela 110, Līvāni, LV-5316, līdz 2016.gada 21.oktobrim. Papildus
informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 27853153 vai 65342581, e-pasts: lbjc@livani.lv

Līvānu novada dome aicina darbā SOCIĀLO DARBINIEKU 
darbam ar ģimeni un bērniem

SOCIĀLAIS DARBINIEKS – 1 vakance uz pilnu slodzi
uz bērna kopšanas laiku līdz 23.01.2018.

Kvalifikācija un prasmes
- otrā līmeņa profesionālo augstāko vai akadēmisko izglītību sociālajā darbā vai karitatīvajā

sociālajā darbā;
- pieredze sociālajā darbā 1 gads;
- labas organizatoriskās spējas;
- labas latviešu un krievu valodas zināšanas;
- zināšanas par normatīvajiem aktiem, kas reglamentē sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-

bas sniegšanu;
- datorprasmes un zināšanas lietvedībā;
- spēja strādāt komandā, precizitāte, augsta atbildības sajūta, spēja organizēt savu darbu pat-

stāvīgi.
Galvenie veicamie uzdevumi:
l pildīt sociālā darbinieka profesijas standartā minētos pienākumus un uzdevumus;
l pielietot sociālā darbinieka profesijas standartā minētās prasmes (vispārīgās, kopīgās un spe-

cifiskās);
l sniegt sociālo palīdzību un organizēt sociālos pakalpojumus Līvānu novada iedzīvotājiem;
l veikt Sociālā dienesta klientu apsekošanu dzīvesvietā;
l veikt saņemto iesniegumu reģistrāciju;
l iesniegt Sociālā dienesta vadītājam lēmuma projektus;
l līdzdarboties Līvānu novada iedzīvotāju sociālās izglītošanas pasākumos;
l piedalīties sociālos projektos, kas veicinātu Līvānu novada iedzīvotāju sociālo labklājību un

sociālo attīstību;
l nosūtāmo dokumentu reģistrācija;
l u.c. uzdevumi.
Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt uz e-pastu arnita.briska@livani.lv vai iesniegt personīgi

vai pa pastu Līvānu novada domes sociālais dienests 107.kab. Rīgas iela 77, Līvāni, līdz
2016.gada 11.novembrim (ieskaitot). Papildus jautājumi pa tālruni 65307165 Arnita Briška.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

18.novembrī tautas skrējiens pa Līvānu pilsētas ielām.
Starts un finišs pie amatniecības centra!

Tuvojas Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svētki – 18. novembris, tas nozīmē arī to,
ka drīzumā startēs tradicionālais skrējiens pa Līvānu pilsētas ielām. 

Cilvēkiem, kuri seko pilsētas sporta gaitām, šīs sacensības vairāk pazīstamas kā “Skrējiens pa
Ubaglīci”. Jau 25 gadus šo sacensību dalībnieki pasniedz savai Latvijai savdabīgu dāvanu – noskrieto kilo-
metru kopsummu. Šogad skrējiena organizācijā tiks ieviestas vairākas konceptuālās izmaiņas.

Pirmkārt, tiks mainīts skrējiena maršruts – starta un finiša zona izvietosies Latgales amatniecī-
bas centra teritorijā, savukārt iezīmēta trase aizvedīs dalībniekus pa krāšņākajām un sakopotākajām
pilsētas ielām un vietām: Tūrisma centru, Stikla muzeju, Inovāciju un inženiertehnoloģiju centru,
Tradīciju laukumu un mežaparku pie Meža ielas. Savukārt Dubnas un Daugavas upju krasti atklās senās
Livenhova muižas izveidošanas noslēpumus. Ar tādu radošo pieeju organizatori cer piesaistīt dalībniekus
no dažādām Latvijas pilsētām, iespējams arī no ārzemēm, kā arī tuvāk iepazīstināt ciemiņus ar mūsu vies-
mīlīgas pilsētas infrastruktūras attīstības vēsturi un tūrisma iespējām.

Otrkārt, šāgada sacensību formāts ļaus arvien vairāk iesaistīties svētku atmosfērā ne tikai nopietniem
aktīva dzīvesveida piekritējiem, bet arī visiem pārējiem. Dalība sacensībās kļūs pieejama ikvienam
novada iedzīvotājam, neatkarīgi no vecuma vai fiziskās sagatavotības. Klāt jau tradicionālajam
Elites sportistu skrējienam un bērnu skrējienam, sacensību programmā ir iekļauts Tautas skrējiens un
Ziemeļu soļošana ar nūjām (nūjošana).

Treškārt, tiks izspēlēts Līvānu novada kauss starp mācību iestādēm, sporta komandām, darba kolektīviem un domubiedru komandām. Par vienīgo kritēriju, kā tikt
pie uzvaras, kalpos finišējošo dalībnieku kopskaits – jo vairāk komandas pārstāvju, jo lielākas iespējas uzvarēt!

Nav mazsvarīgs fakts, ka Līvānu novada iedzīvotājiem dalība ir pilnīgi bezmaksas.
Sacensību organizatori – Līvānu novada vieglatlētikas klubs un Jauniešu multifunkcionālais centrs „Kvartāls” 

aicina visus sporta entuziastus piedalīties tradicionālajā skrējienā pa pilsētas ielām. Tiekamies 18. novembrī uz starta līnijas!

 

LL v nu b rnu un jauniešu centra 
Interešu izgl t bas pulci i 2016./2017. m. g. 

 
 

Nodarb ba 
 

Pedagogs 
 

Pedagoga tel.nr. 
 

 
Nodarb bas norises 

vieta 

 
Nodarb bas norises  laiks 

Tautas dejas  (5-6 gadi) PII R ši Pirmdien: 15.15-17.30 
Ceturtdien: 15.15-16.55 

Tautas dejas  (1. klase) L v nu 1.vid. 
Laimi as skola 

Trešdien: 8.10-8.50 
Piektdien: 12.40-13.20 

Tautas dejas   (3. klase) 

Anita Vucina 
 

28605184 

L v nu 1.vid. 
Laimi as skola 

Pirmdien: 8.10-8.50 
Piektdien: 13.20-14.00 

Folkloras pulci š (4-7 
gadi) 

Anna K rkle 29969943 L v nu 1.vid. 
Laimi as skola 

Pirmdien: 16.00-16.40 
Ceturtdien: 16.00-16.40 

Tautas dejas (jaun k  
gr.3-5 gadi) 

Pirmdien: 17.30-18.10 
Ceturtdien: 17.30-18.10 

Tautas dejas (vec k  gr.5-
9 gadi) 

Ilona T raude 
 

20228773 LBJC R gas iela 4b 

Pirmdien: 18.15-18.55 
Ceturtdien: 18.15-18.55 

Vok l  studija 
„Spurgali as” A grupa 

Trešdien: 17.40-19.50 
Piektdien: 16.55-18.20 

Vok l  studija 
„Spurgali as” B grupa 

Trešdien: 15.15-16.50 
Piektdien: 16.10-16.50 

Vok l  studija 
„Spurgali as” C grupa 

Otrdien: 17.40-19.05 
Trešdien: 16.55-17.35 

Vok l  studija 
„Spurgali as” D grupa 

Skaidr te 
Bulmeistere 
 

26187432 J.Graubi a m zikas 
skola 

Ceturtdien: 16.55-19.05 

M sdienu deju grupa 
“Inter-Beatles” (13 – 18g.) 

Otrdien: 20.00-20.40 
Piektdien: 16.45-17.25 
Sestdien: 13.30-14.10 

M sdienu deju grupa 
“22.kvart ls” 

Otrdien: 18.30-19.10 
Piektdien: 15.15-16.40 

M sdienu deju grupa 
“Tip-Top”  

Otrdien: 19.15-19.55 
Piektdien: 14.30-15.10 
Sestdien: 14.15-14.55 

M sdienu deju grupa 
“Jumpers” (jaun k  gr.6 
– 10 gadi) 

Jevgenijs Butorins
 

22054378 LBJC R gas iela 4b; 
JIC “ Kvart ls” 

Otrdien: 17.00-18.25 
Sestdien: 15.00-15.40 

Te tra sporta pulci š (5.-
9.kl.) 

Lidija Prisjagina 28883762 L v nu 1. vsk. 
LBJC R gas iela 110 

Trešdien: 8.10-8.50 
Trešdien: 15.30-17.40 

     
Improviz vijas te tra un 
dr mas pulci š (7-12 gadi) 

Biruta Mazure 20021385 LBJC R gas iela 110 Trešdien: 15.00-16.25 

Uz m jdarb bas pulci š 
(6.-8. klase) 

rija Baltmane  L v nu 1. vsk. 
 

Piektdien: : 8.00-8.40    
Ceturtdien: 8.00-8.40    
 

Tautas dejas (5.-6.kl.) Sandra Seladina 29539754 L v nu 1. vsk. 
 

Pirmdien: 14.30-15.10 
Trešdien: 17.00-18.25 
 

Debašu klubs (8.-10.klase) L v nu 1. vsk. Ceturtdien: 15.30-16.55    
 

B rnu sp ju un talantu 
izzin šanas pulci š (2.-
4.klase) 

Sandra Kivleniece 
 

26804299 

LBJC R gas iela 110 Trešdien: 14.10-15.35 
 

Stikla apstr des pulci š 
(7-8 gadi; 9-11 gadi; 12-20 
gadi) 

LIIC, Domes iela 3 Ceturtdien: 14.00-18.25    
 

Z m šana, gleznošana, 
dizains (4-7 gadi; 8-13 
gadi) 

Inga Salmi a 
 

29388137 

LMMS izst žu nams 
R gas iela 12 

Trešdien: 15.00-17.10 
 

Darbs materi l  (6-16g.) LBJC R gas iela 110 Ceturtdien: 14.00-15.25  
 

Pap ra plastika (6-16 gadi) LBJC R gas iela 110 Ceturtdien: 15.30-16.55  
 

Keramikas pulci š (6-11 
gadi; 12-16 gadi) 

L ga Bern ne 
 

26633920 

LMAC Piektdien: : 12.00-16.25    
 

Za ie saimnieki/L v nu 
279.mazpulks (10-18 gadi) 

Dace Rudz te 29751531  L v nu 1. vsk. 
 

Trešdien: 15.10-17.20 
 

Frizieru pulci š (1.-3.kl.; 
4.-9.kl.) 

In ra Paegle 
 

29522827 LBJC R gas iela 4b; 
Jersikas psk. 

Otrdien: 15.00-17.10 
Pirmdien: 14.40-16.05 

Sapl kš a tehnisk s 
model šanas pulci š (9-13 
gadi) 

J nis Ernstsons 28607234 LBJC R gas iela 110 Otrdien: 14.30-16.40 
Piektdien: : 15.10-15.50    
 

Dz ves prasmju pulci š 
(Gaidas, Gunti as) 

Aija Smirnova 26576513 LBJC R gas iela 110 Otrdien: 17.00-18.25 
 

l k l d b l d
Par visiem jautājumiem var zvanīt pulciņu skolotājiem, LBJC metodiķei Aijai mob.26806206, lietvedei

Dainai t.65342581,

Līvānu bērnu un jauniešu centra
Interešu izglītības pulciņi 2016./2017. m. g.

“LATVIJAS VALSTS MEŽI” 
IZSLUDINA KONKURSU

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un savlaicīgu valsts mežu apsaim-
niekošanu, Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” izsludina atklā-
tu konkursu “Meža stādīšanas, atjaunoto meža platību agro-
tehniskās kopšanas, jaunaudžu kopšanas un atjaunoto meža
platību aizsardzības pakalpojumu sniegšana 2017. – 2021.
gadā”, id. Nr. AS LVM MS MK_2016_480_Ak.

Potenciālo sadarbības partneru sanāksme, kurā LVM skaidros
izvirzītās prasības darbu izpildē, informēs par konkursa gaitu un
sniegs atbildes uz jautājumiem, kas radušies par konkursa noliku-
mu, kā arī sniegs citu papildu informāciju, notiks 2016. gada 25.
oktobrī plkst.10.00 LVM Dienvidlatgales klientu centrā. 

Piedāvājumu iesniegšana:
l līdz 2016. gada 17. novembrim plkst. 11.00 pretendents

piedāvājumu iesniedz LVM Rīgas birojā (Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-
1004),

l līdz 2016. gada 16. novembrim plkst. 11.00 pretendents
piedāvājumu iesniedz LVM Dienvidlatgales klientu centrā
(Fabrikas iela 2, Līvāni, Līvānu novads, 

LV-5316).
Piedāvājumu atvēršanas sanāksme notiks 2016. gada 17.

novembrī plkst. 11.00 LVM Rīgas birojā.
Kontaktpersona: LVM Dienvidlatgales reģiona mežkopības

vadītājs Aldonis Utināns, tālrunis 29167324, e-pasts:
a.utinans@lvm.lv.

Interesenti ar konkursa nolikumu var iepazīties uzņēmuma
mājaslapā www.lvm.lv, sadaļā “Iepirkumi”.

NORISINĀJĀS STIPENDIJU 
KOMISIJAS SĒDE

14. un 17.oktobrī Līvānu novada domē norisinājās
Stipendijas komisijas sēde, kurā bija pārstāvēti lielākie sti-
pendiju devēji-uzņēmēji, izglītības pārvaldes un novada
vidusskolu, kā arī sociālā dienesta un pašvaldības pārstāvji.

Šogad Līvānu novada stipendijai pieteikušies 38 studenti: 1 studē
Latvijas Jūras akadēmijā, 8 – Rīgas Tehniskajā universitātē, 7 –
Latvijas Universitātē, 4 - Latvijas Universitātes Rīgas Medicīnas
koledžā, 6 – Latvijas Lauksaimniecības universitātē, 1 – Daugavpils
Universitātē, 2 Vidzemes augstskolā, 5 – Rīgas Stradiņa universitā-
tē, 1 Latvijas Kultūras akadēmijā, 1 Rīgas Pedagoģijas un izglītības
vadības akadēmijā, 2 Banku augstskolā. Lēmums par piešķirtajām
stipendijām šonedēļ tiks publicēts www.livani.lv

Stipendiju fondam ziedoto līdzekļu apmērs 2016.gadā: 34250
EUR. Stipendiju fondam ziedojuši: SIA “Light Guide Optics”, SIA
“Līvānu kūdras fabrika”, SIA “Hansa Hold”, notāre Gunta
Daugaviete, SIA “Līvānu mājas un logi”, SIA “Zodias”, SIA
“RNS-D”, Saeimas deputāts Jānis Klaužs. 

Līvānu novada Stipendiju fonds darbojas kopš 2004.gada. Šajos
gados uzņēmēji snieguši savu atbalstu vairāk kā 200 Līvānu nova-
da jauniešiem, kopumā stipendiju fondā ieguldot vairāk kā 200 000
euro. 

M.NAUMOVAS KONCERTS NOTIKS 
6.NOVEMBRĪ

Pagājušā nedēļā plānotais dziedātājas Marijas Naumovas
solokoncerts “Kādā jaukā dienā” sakarā ar slimību tika
atcelts. 

Koncerts pārcelts uz svētdienu, 6.novembri plkst. 15.00.
Iegādātās biļetes derīgas vai nododamas Līvānu KC kasē, kur tās
būs pieejamas tirdzniecībā. Informējam, ka mākslinieces koncerts
bija pilnībā izpārdots. Koncertā muzicēs Marija Naumova (balss),
Rolands Beļēvičs (taustiņi), Norberts Skraucis (bass), Inguss
Feldmanis (ģitāra), Andris Buiķis (bungas). 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

10

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

KULTŪRAS PASĀKUMU AFIŠA
LĪVĀNU NOVADA KC

28. oktobrī 19.00 koncertprogramma “Kungi uzlūdz dāmas”. Guntis Skrastiņš, Artis Robežnieks,
Andris Skuja, Žoržs Siksna un Dainis Porgants, kā arī izcilais saksofona virtuozs Raivo Stašans. €
7,00; € 10,00; € 12,00
29.oktobrī 18.00 VEF Kultūras pils Tautas deju ansambļa „Rotaļa” koncerts „Pa Saules ceļu”.
Koncertā piedalās VPDK “Rotaļa XO” un “Mana rotaļa”. € 2,00
29.oktobrī 22.00 Rudens balle. Muzicēs grupa “Straume”. Vakara gaitā dažādas loterijas. Galdiņu
rezervēšana Līvānu novada KC kasē. € 3,00 ; pēc plkst. 23.00 € 4,00 ; pēc 24.00 € 5,00
11.novembrī 15.30 Lāčplēša dienas lāpu gājiens no Līvānu novada KC. Atceres pasākums, sve-
cīšu un lāpu nolikšana pie Līvānu atbrīvošanas pieminekļa. Pirms gājiena svinīgs sarīkojums kul-
tūras centra telpās. 
18.novembrī 15.00 Latvijas dzimšanas dienas svētki “Ar tautasdziesmu azotē”. Līvānu novada
domes Atzinības rakstu pasniegšana. Konkursa “Topi skaistāks, mans novads” uzvarētāju apbal-
vošana. Līvānu novada Stipendiju fonda mecenātu godināšana. Pēc pasākuma - lielā Latvijas
dzimšanas dienas torte visiem pasākuma apmeklētājiem! Ieeja brīva. 

SUTRU KN
22.oktobrī 20.00 Kinorežisora J.Streiča jubilejai veltīts sarīkojums „Daudzas dzīves vienam
mūžam“ ar Meistara Jāņa Streiča, Jāņa Paukštello, kā arī deju kolektīva “Pērle” un Līvānu nova-
da jauktā kora “Rubus” piedalīšanos. € 3,00 
22.oktobrī 22.00 balle ar grupu “Ivarmīns”. € 3,00
5.novembrī Līvānu novada lauksaimnieku balle. € 10,00
18.novembrī 20.00 Latvijas Republikas 98. gadadienai veltīts sarīkojums. Bezmaksas. 22.00 balle
ar grupu “Miggla”. € 4,00

JERSIKAS TN
17.novembrī 19.00 Latvijas Republikas 98. gadadienai veltīts sarīkojums “Te ir mana dzimtene”.
Koncerts ar dziedošo Baumaņu ģimeni. No Līvānu pilsētas uz koncertu un atpakaļ kursēs auto-
buss, pieteikšanas pa tel. 25522499 līdz 16.novembrim. Autobusa apstāšanās pl.18.20 pieturā pie
Līvānu 1.vidusskolas, 18.25 pie veikala “Rego”, 18.30 pie veikala “Preilis”, 18.45 Jersikā. 
18.novembrī 21.30 Svētku balle ar brāļiem Puncuļiem. € 4,00
Visu novembra mēnesi par godu Latvijas dzimšanas dienai  - Jersikas TN telpās būs skatāma
rakstaino cimdu izstāde, kas ir atceļojusi no Tilžas novada (kopā ap 500 cimdu raksti).

TURKU SN
11.novembrī 18.00 Daugavas krastā, “Krācītēs”, folkloras kopa “Turki”, pagasta pārvalde un bib-
liotēkas aicina uz Lāčplēša dienai veltītu ugunsplostu palaišanu Daugavā, kā arī strēlnieku dzies-
mu dziedāšanas stundu. Bezmaksas.
16.novembrī 14.00 Latvijas Valsts gadadienai veltīts sarīkojums “...Un Dievs man iedeva Zemi,
lai dzīvotu”. Bezmaksas.
19.novembrī 14.00 Dziedošās Eriņu ģimenes koncerts. Biļešu iepriekšpārdošana no 08.11.2016.
Turku SN un KC kasē € 4,00, koncerta dienā € 5,00.

RUDZĀTU SN
29.oktobrī 12.00 Rudzātu seniori ielūdz uz rudens koncertu visa novada seniorus Līvānu novada
senioriem. Bezmaksas.
18.novembrī 19.00 Latvijas Republikas 98. gadadienas koncerts. 22.00 balle ar grupu “PPD”.
Bezmaksas.
26.novembrī 19.00 Rudzātu SN teātra kopas “Okūts” 10 gadu jubilejas sarīkojums. Bezmaksas.

ROŽUPES KN
17.novembrī 17.00 Latvijas Republikas 98. gadadienai veltīts koncerts  “Ar Latviju sirdī”.
Sasildīsim savas sirdis ar skanīgām dziesmām un latviskām dejām. Apbalvojumu pasniegšana
Rožupes pagasta iedzīvotājiem. Īpašie viesi: Guna Pūcīte un Gints Smukais. Bezmaksas. 

«LÎ VÂ NU

NO VA DA

VÇS TIS»

iznāks

16.novembrī

Laik raksts
tiek  

iz pla tîts 
vi siem 
no va da

ie dzî vo tâ jiem
ar 
AS 

«Lat vi jas
pasts» 

un sçt nie ku
starp nie cî bu. 

Ja 
ne sa òe mat

 to 
sa vâ pasta

kas tî tç, 
zva niet

65307270.
Publikāciju
iesniegšana
 līdz katra

mēneša 
5. datumam.

Piedzimis
bērniņš

Stārķa apciemojumu 
2016. gada septembrī
sagaidījušas vairākas

ģimenes. Līvānu novada
dzimtsarakstu nodaļā

reģistrēti 7 jaundzimušie: 
Marianna, Nikola, Jānis,

Stanislavs, Juta, Sofija, Iļja. 

Lai mazulīši aug veseli un
laimīgi!

Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī 
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.

(Z. Vijupe)
Izsakām līdzjūtību Astrīdai Klaužai, 

TĒTI mūžībā pavadot.
Mācību centra SIA BUTS  kolektīvs

Gredzenus
mija

2016.gada septembra
mēnesī laulībā stājušies

divi pāri, abi Līvānu Svētā
Erceņģeļa Miķeļa Romas

katoļu draudzē. 

Lai gaišs kopīgais dzīves
ceļš!



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


